
Duodama Eiga
Rezoliucijai 231
WASHINGTON, D. C. — Kers- 

teno rezoliucija — House Reso
lution 231 — bus įdėta į Atsto
vų buto darbotvarkę.

Tai pasakė kongresmanui 
Kerstenui pats Committee on 
Rules pirmininkas, atst. Leon i 
E. Allen, iš Galena, Ill., susiti-j 
kęs su juo šeštadienio vakarų 
prezidentiniame pobūvy, kuris ■ 
buvo surengtas Eisenhowerio . 
neminsimo metinėms sukaktu-! 
vėms pt eti. Nr. 28 Vol. XXXXVl

Pats komiteto pirmininkas 
Allen priėjo prie Kersteno ir 
pasakė jam, kad Atstovų Buto 
“spykeris” Martin su juo kalbė
jo ir prašė nedelsiant paduoti 
rezoliuciją Atstovų butui nubal
suoti. Allen pareiškė, kad jo ko
mitetas tuojau tai padarys ir 
įtrauks rezoliuciją į “agendą” 
(darbotvarkę).

Atstovų bute nemanoma, kad 
kas nors priešintųsi rezoliucijos 
priėmimui. Demokratų atstovai 
Kongrese žadėjo paremti ją 
100 nuošimčių.

Taigi H. Res. 231 gali būti 
primta dar šią savaitę.

ALT Akcija Pasisekė
Svarbiausias dalykas buvo tas, 

kad Kersteno rezoliucija neuž
kliūtų Taisyklių komitete (Com
mittee on Rules), kuris spren
džia, kokie sumanymai ir kokia 
eile turi būti pateikiami Atsto
vų buto pilnaties svarstymui. 
Komitetas susideda iš 12 narių 
—8 respublikonų ir 4 demokra
tų.

Kad rezoliucija būtų greičiau 
išimta iš šio komiteto, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pareigūnai 
du kartu keliavo į Washingtoną 
—birželio ir liepos mėnesių pra
džioje. Jiems pasisekė pasiekti 
JAV Kongreso vadus ir gauti 
jų pritarimą.

Pereitą ketvirtadienį spykeris- 
Joseph Martin, priėmęs lietuvių 
delegaciją savo ofise Atstovų 
bute, prižadėjo jai pasikalbėti 
su Taisyklių komiteto pirmi
ninku ir jį paskatinti tuojau 
duoti eigą rezoliucijai.

Jis savo žodį ištęsėjo, kaip 
matyt iš Allen’o pareiškimo 
Kerstenui.

Rusijoj Prasidėjo Vidaus Skerdynės
BERLYNAS. — Maskvoje tre

čiojo valdomosios viršūnės na
rio premiero Berija likvidavi
mas pradžia daugiau komunis
tų vadų pašalinimo. Berijos 
rėmėjai be abejonės seka prie 
pašalinimo. Jau pašalinti Ivan 
Usenko, Estonijos Teisingumo 
ministras; Vladimir G. Dekano- 
zov, Georgijos respublikos vi
daus ministras. Max Fechner, 
Rytinės Vokietijos Teisingumo 
ministras. Fechner buvo pirmas 
vyriausybės narys Rytinėje Vo
kietijoj prašalintas po įvykusių 
sukilimų prieš mėnesį. Jo vie
ton paskirta Hilde Benjamin, 
žinoma kaipo žiauri inkvizatorė, 
kuri be pasigailėjimo nuteisia 
tuos kurie priešinasi komunis
tams. Sovietų zonoje ji vadina
ma “Raudonoji Hilda.”

Berija ilgus metus buvo Sta
lino antra — pati kruviniausio-

iji ranka skerdusi žmones be jo
kio pasigailėjimo ir be žmoniš
kumo. Milijonai Rusijos ir ki
tų jos okupuotų kraštų žmonių 
Berijos egzekucija neteko gy
vybės. Spėjama, kad ir Stalinas 
yra Berijos su Malenkovo auka. 
Spėjama, kad Stalinas sumanė 
likviduoti Beriją, bandydamas 
paslėpti nuo istorijos savo kru
vinuosius darbus, šis nelaukė 
savo pirmtakų — Jagodos ir 
Jezovo likimo ir Staliną nudobė 
kovo 5-tą dieną. Sovietuose visa 
valdžia laikosi teroro priemonė
mis, valdžios viršūnėse išsilai
koma tiktai žudant savo kon
kurentus. Berija Malenkova iš
kėlė, tikėjosi kad jam bus dė
kingas, bet susilaukė to paties 
likimo. Berija buvo apkaltin
tas kaip “imperialistų agentas 
ir jų samdinys, tyčia trukdęs 
valdžios kolchozinę programą,

vykdęs sabotažą, kurstęs tautų 
neapykantą, bandęs gražinti 
Rusiją į kapitalizmą ir esąs 
liaudies priešas. Berija todėl 
buvo pašalintas iš premiero pa
dėjėjo pareigų, kompartijos pa
dėtas į kalėjimą ir atiduotas 
teismui.
J. A. Valstybių atstovas Mask

voje sugrįžo jau į Washingto- 
ną, kad informuoti prezidentą 
Eisenhower apie skerdynes.
Ne tik vidury Rusijoj neramu, 

bet ir pradėjo sukilt žmonės, už 
geležinės uždangos, nes negali 
ilgiau kentėti iš bado. Amerika, 
norėdama padėti rytinės Vokie
tijos žmonėms, kurie pereitą 
mėnesį sukėlė revoliuciją, siun
čia maisto, vertės 15 milijonų 
dolerių. Maskva uždraudė Ber
lynui tą pagelbą priimti, bet 
Amerika atras būdų, kaip žmo
nėms perduoti.

Netrukus Patieks JV Kongresui 
Balsuoti Pasiūlymą Išaiškinti 
Lietuvos Užgrobimo Aplinkybes

Parapijų Skaičius 
Lietuvoje Vis Mažėja

Paskutiniu laiku iš Lietu
vos gautos žinios patvirti
na, kad vyskupas K. -Palta 
rokas vis dar tebegyvena 
Vilniuje. Savo dispozicijoj 
jis turįs 107 kunigus, kurie 
aprūpina parapines bažny
čias. Šiais metais buvę 
įšventinti 4 nauji kunigai, 
priklausą Vilniaus ir Pane
vėžio vyskupijoms. Iš visko 
atrodo, kad parapijų ir ku
nigų skaičius sumažėjęs 
apie 70 procentų. Vienuoly
nai yra išblaškyti. Dar lais
vi likę kunigai vienuoliai 
dirba atskirose1 parapijo
se. Turima žinių, kad kai 
kuriuose Vilniaus vyskupi
jos didesniuose miestuose 
veikia valdžios paskirti 
bažnyčių administratoriai.

Šiemet Sen. Trakuose mi
rė kun. Liudvikas Kliukas.

Italijos Naujas 
Kabinetas

ROMA. — Alcide De Gasperi, 
einantis Italijos premiero parei
gas pranešė, kad sudarė naują 
kabinetą vadovąut Italijos koa
licijos vyriausybei. Alcide De 
Gasperi, 72 metų krikščionių 
demokratų vadas, sakė, kad jis 
įteikė naujo kabineto narių var
dus prezidentui Luigi Einaudi.

Berlyno Skerdynės
- Naujas Įspėjimas

Prezid. Eisenhoweris dar 
kartą pabrėžė, kad sovieti
nis režimas okupuotuose 
-kraštuose laikosi tik smur
tu. Tai parodė kad ir pas
kutiniai kruvini įvykiai 
Berlyne, kur į organizuotą 
Rytų Berlyno darbininkų 
reikalavimą laisvės ir duo
nos buvo atsakyta okupan
tų šarvuočių salvėmis. Re
zultatas — 16 užmuštų ir 
daugybė sužeistų, nekal
bant jau apie dar didesnį 
skaičių lengviau nukentėju
sių. Kad nepasikartotų pa
našios tūkstantinių minių 
demonstracijos, bolševikai į 
ryt. Berlyną “tvarkos palai
kyti” pasiuntė 12,000 šar
vuočių dalinių. Laisvės, ge
rovės ir teisingumo reika
laujantiems Rytų Berlyno ir 
Rytinės Vokietijos gyvento
jams savo solidarumą pa
reiškė ne tik Berlyno sena
tas, bet ir įvairios vokiečių 
partijos, organizacijos, gy
ventojai.

Amerikoj žinia apie lais
vės demonstracijas Berly
ne buvo sutikta kaip pati 
sensacingiausia po Stalino 
mirties. Prancūzų “Le Mon
de” jas laiko tikra neapy
kantos Sovietams eksplozi
ja. Kai kurie kiti pasauli
niai spaudos organai reiš
kia nuomonę, kad dabar So
vietai, bijodami, jog Ber
lyno pavyzdys neišsiplėstų į 
visus jų okupuotus kraštus, 
bus Vakarams jau nuolai- 
desni. Tuo tarpu ryt. Ber- 
lyae1 pradėta ieškoti “kalti
ninkų”, kuriems prikišama, 
kad jie “sukurstę ramius 
Rytinės zonos gyventojus” 
ir net “prievarta pagrobę” 
Rytų zonos min. pirm. pav. 
Nuschkę, kurį “jėga nustū
mę automobily į vak. sekto
rius.” Suimta 11 tariamų 
“provokatorių” iš vak. Ber-

DIDELĖS KOVOS CENTRALINIAME 
KORĖJOS FRONTE

TOKYO. — Keturiasdešimts- 
penki tūkstančiai alijantų ka
reivių paremtų bombnešių ore, 
ir tankais ir artilerija ant že
mės puolė komunistus, prie cen- 
tralinio Korėjos fronto, didžiau
siame Jungtinu Tautų puolime 
bėgy dviejų metų. Trys pilnos 
divizijos dalyvavo didelėje 
Jungtinu Tautų pastangoje, 
nustumt komunistus atgal nuo 
trijų mylių plyšio alijantų lini
joj prie 20 mylių sektoriaus.

Milžiniškas puolimas prasidė
jo rytui auštant ir su dideliu 
trenksmu ėjo pirmyn. Nuo pat 
pradžių, alijantai turėjo laimė
jimus, kada pėstininkai nusis
tūmė link komunistų, į pietus 
nuo Kumsong ir 355 Laivyno 
ir Oro Jėgos bombnešiai metė 
ugnį ant kiniečių jėgų.

Generolas Mark W. Clark, 
aukščiausias J. T. vadas atvyko 
į aerodromą arti Seoul konfe-

Okupantai Nerimsta

rencijom su gen. Maxwell Tay
lor ir aplankyt Pietų Korėjos 
sektorių. Jis sakė, kad J. Tautos 
rytį ?iame centraliniame fron
te laikosi stipriai.

Didelis alijantų puolimas cen
traliniame fronte buvo Jungti
nu Tautų atsakymas į didelį 
komunistų stūmimą per kelias 
paskutines dienas, kada beveik 
100,000 komunistų kareivių 
prasiveržė pirmyn centralinuo- 
se ir vakariniuose frontuose, iš-
mušdami skyles alijantų apsi- 
ginimo linijoj Didelis alijantų 
puolimas buvo vadovaujant ge
nerolui Taylor.

Eden Sveiksta
Newpoirt, R. I. — Britų Užsie

nio Sekretorius Anthony Eden 
bbaigia sveikti po operacijos ir 
liepos 25-tą iš Bostono lėktuvu 
grįž į Londoną.
dyti komunistų ir 1870 sužeisti. 
Gen. Wilhelm Zaisser, Rytų 
Vokietijos ministras valstybės 
apsaugai, užtvirtinęs šiuos skai
čius.

Taegliche Rundschau, Sovietų 
Kontrolės Komisijos organas, 
sakė, kad vyriausybės priešai 
bandė susprogdyti tiltus ir ka
nalus ir bandė kitokius teroro 
planus įvykdyti, bet tik vy
riausybės nuolatinis budėjimas

BERLYNAS. — Sovietai oku
pantai rodo vis didesnį susirū
pinimą dėl vis didėjančio pasi
priešinimo Rytinėje Vokietijo
je. Oficialus sovietų laikraštis 
Toegliche Rundschau sakė, kad 
tūkstančiai sabotažo ir espiona- 
žo suokalbių buvo susekta ir 
apmalšinti Sovietų zonos apsau
gos policijos. Iš to matyt, kad | sustabdė. Laikraštis sakė, kad 
milijonai vokiečių, kurie perei
tą mėnesį viešai sukilo prieš 
okupantus, perėjo į pogrindį. 
Sovietų Aukštas Komisijonie- 
rius Rytinei Vokietijai Vladimir 
S. Semijonov formališkai reika
lavo vakarinės zonos vyriausy
bės kad ^prieš-komunistinės or
ganizacijos vakarinėje zonoje 
būtų likviduotos.
Hamburgo laikraštis Die Welt 

pranešė, kad birželio sukilimuo
se žuvo 587 žmonių, 141 nužu-

gangsterių gaujos vis darosi 
narsesnės ir pavojingesnės.

lyno. Berlyno senatas ta 
proga paskelbė į laisvąjį 
pasaulį naują, atsišaukimą, 
visokiais būdais padėti so
vietinio teroro aukoms ir 
kovojantiems dėl savo lais
vės rytinio sektoriaus gy 
ventojams.

Drebėjo Iš Baimės
LONDON. — John Christie, 

kurs papildė šešias baisias 
žmogžudystes, tarp kurių ir sa
vo žmoną, drebėjo iš baimės, 
kada atėjo laikas jam mirti. 
Pentonville kalėjimo sargai tu
rėjo jį laikyti už rankų iš abie
jų šonų platformos, kur buvo 
pakartas. Christie buvo vienas 
iš keisčiausių kriminalistų Ang
lijos istorijoj. Nužudęs savo au
kas, jisai laikė jas arti savęs, 
paslėpęs savo darže, skiepe ir 
sienose. Jisai mokėjo kaip mo- 
teres prisivilioti ir jam buvo 
lengva jas užsidaryti savo na
muose, kuriuos dabar vadina 
“mirties namai.”

ALTo vadams, naujai atsi
lankius sostinėje, pažadė
tą dalyką pravesti dar 
šioj sesijoj.
WASHINGTONAS, D. C. — 

ALTo Vykdomoji Taryba, tu
rėdama galvoj artėjančią Kon
greso sesijos pabaigą, ir žinoda
ma, kokią daugybę darbų dar 
laukia Kongrese, buvo atvykusi 
į Washingtona paskubinti Kers
teno rezoliucijos 231 pravedimo 
eigą.

Naujojo atsilankymo pastan
gas tenka laikyti visiškai pasi
sekusias.
ALTo delegaciją sudarė: Vyk

domosios Tarybos pirmininkas 
L. šimutis, sekretorius Dr. P. 
Grigaitis, iždininkas M. Vaidy- 
la. Ketvirtą Tarybos narį, A. 
Olį, sutrukdė tarnybinės parei
gos Chicagoj. Prie delegacijos 
be to prisidėjo: ALTo Informa
cijos įstaigos direktorė New 
Yorke M. Kižytė, Tarybos na
rys W. Kvetkas iš Pennsyvani- 
jos ir A. Rudys, Illinois lietuvių 
prekybos rūmų prezidentas.

Pas Atstovų rūmų pirmininką
Svarbiausias asmuo, nuo ku

rio pareina davimas eigos įteik
tai Kersteno rezoliucijai, yra' 
Atstovų rūmų pirmininkas 
Joseph Martin, jn Atvykusiems 
ALTo vadams Martin pažadėjo 
savo paramą kalbamai rezoliu
cijai, paprašant Taisyklių ko
mitetą (Committee on Rules), 
kad jis rezoliuciją tuojau 
įtrauktų į Atstovų rūmų dar
botvarkę ir patiektų jų balsavi
mui.

Šitoks Atstovų rūmų pirmi
ninko pareiškimas užtikrina, 
kad rezoliucija bus balsuojama,; 
ir priimta artimiausioj ateity, 
gal būt jau kitos savaitės pra
džioj.

i
Kersteno rezoliucija

House Resolution 231, kurios 
autorius yra Kongreso narys 
Char’es G. Kersten iš 
kee, siūlo Kongresui

! specialią komisiją, kuri ištirtų 
j apgaulingus liaudies seimo rin
kimus Lietuvoj, Latvijoj ir Es
tijoj 1940 metais, o taip pat 
kitus faktus ir aplinkybes, ku
riomis sovietai pagrobė šias ne
priklausomas Pabaltijo tautas.

Sumanymą iškėlė ALTas
Mintį atst. Kerstenui iškelti 

Pabaltijo valstybių užgrobimo 
klausimą iškėlė ALTo Vykdo
moji Taryba. Atst. Kersten 
šiam ALTo sumanymui pritarė 
ir gegužės 7 d. jis įteikė tokio 
turinio rezoliuciją Kongresui.

Rezoliucija, pagal Kongreso 
tvarką, atsidūrė Taisyklių ko
mitete, kurie sprendžia, kada 
ir kokius pasiūlymus patiekti 
svarstyti Atstovų rūmų visuoti
niam susirinkimui.

Pirmas atsilankymai birželio m.
Kad šis komitetas duotų re

zoliucijai kiek galint greičiau 
eigą, ALTo Vykdomojo Komi
teto nariai jau birželio mėnesį 
lankėsi sostinėj. Jie, kartu su 
rezoliucijos autorium Kersten 
atsilankė Valstybės departa
mente, p’rūš/dami paramos Pa
baltijo rezoliucijai. Šį reikalą 
apsvarstė ir su visa eile atsa
kingųjų Kongreso narių, kaip 
Taisyklių komiteto pirmininku 
Allan, Atstovų rūmų pirminin
kų Martin, pačiu svarbiausiu 
asmeniu Kongrese.

/ 
Rezoliuciją remia ir prezidentas

Jau ir tada ALT delegacija 
grįžusi iš Washingtono, galėjo 
pranešti gerus savo pastangų 
vaisius, išgavus rezoliucijai pa
ramą iš Valstybės departamen
to ir vadovaujančių kongresma- 
nų.

Už Kersteno rezoliucijos priė
mimą pasisakė ir pats JAV pre
zidentas Eisenhoweris, išdėsty
damas laiške atstovui Kersten 
savo pageidavimą, kad galiau
siai ir amerikiečiai sužinotų, ko
dėl jų vyriausybė nepripažįsta 

valstybių 'okupacijos.
(tąsa ant 6-to pusi.)

Milwau- j Pabaltijų 
sudaryti

★★★★★★★
AMERIKOS LIETUVIO VASARINIS

PIKNIKAS
RENGIAMAS LIETUVIŠKOS SPAUDOS PALAIKYMUI

— Įvyks —

SEKMADIENĮ, LIEPOS (July) 19, 1953
Tuojaus Po Pietų

Maironio Parke, Shrewsbury
VAIKUČIŲ KONTESTAS 

BUS DAINŲ, KALBŲ, MUZIKOS GĖRIMŲ 
ir UŽKANDŽIŲ

Visi Worceeterio ir apylinkės Lietuviai nuoširdžiai kviečiami 
atsilankyti į savo lietuviškos spaudos pikniką. Pasigerėsite prog
rama, praleisite naudingai laiką gražioje vietoje, prie Quinsiga- 
mond ežero.

RENGĖJAI

1



PUSLAPIS antras AMERIKOS LIETUVIS Liepos (July) 18, 1953

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
Lietuvos Konsulatui New Yorke NEWARK, N. J.

Trisdešimt Metu
Lietuvos Konsulatui 

New Yorke 
Trisdešimt Metų

1923 metų liepos mėnesio 
16 dieną New Yorke pradė
jo veikti pirmasis Lietuvos 
konsulatas Jungt. Ameri
kos Valstybėse.
Naujai atidarytai įstaigai, 

įsikūrusiai 38 Park Row, 
žemutinėje New Yorko 
miesto dalyje, vadovauti, 
konsultarinio agento titulu, 
Lietuvos Užsienių Reikalų 
Ministerio pareigas einąs 
Petras Klimas paskyrė Ju
lių J. Bielskį, buvusį Lietu
vos Finansų Ministerijos 

' įgaliotinį Amerikoje. Tam 
paskyrimui laikinas sutiki
mas iš JAV Valstybės De
partamento buvo gautas 
1923 metų liepos 12 dieną.

1924 metų sausio m. 11 
dienos Prezidento Alek
sandro Stulginskio raštu, 
Julius J. Bielskis buvo pas
kirtas tikruoju Lietuvos 
Konsulu New Yorke. JAV 
Prezidentas Calvin Coo-

ralinis Konsulas Povilas 
Žadeikis, iki tol buvęs Lie
tuvos Konsulas Čikagoje, 
o dabar Lietuvos Nepap
rastas Pasiuntinys ir Įga
liotas Ministras Jungti
nėms Amerikos Valsty
bėms.

Jam, 1935 m. liepos 1 die
ną persikėlus Vašingtonan, 
naujuoju Generaliniu Kon
sulu New Yorke buvo pas
kirtas, pareigas perėmė 
1936 metų rugsėjo 3 dieną, 
jas ir dabar tebeina, Jonas 
Budrys, buvęs Generalinis 
Konsulas Rytprūsiams. Jo 
padėjėjai šiuo metu yra 
vice-konslas Vytautas Sta
šinskas, generalinio konsu
lo pavaduotojas, ir vice
konsulas Anicetas Simutis.

Generaliniams Konsulams 
besikeičiant ir iki naujai 
paskirtiems atsyks t a n t, 
Generalinio Konsulo New 
Yorke pareigas ilgesniais 
laikotarpiais yra ėjęs vice
konsulas Petras Daužvar- 
dis, dabartinis Lietuvos 
Konsulas Čikagoje.

Šiais metais birželio 29 d. 
sukako jau du metai, kaip 
iš Vokietijos, p. Boliaus Du- 
biečio garantijomis į Ame
riką atvyko p.p. Morkūnai, 
gerai žinomu laivu Gen. 
Ballou į New Yorko uostą. 
Pirmoji apsigyvenimo vie
ta buvo ir esą Newark, 
N. J. Pirmąjį dolerį Morkū
nai pradėjo kalt pas Whee
ler - Cracker Co., kur taipg- 
gi nemažai naujalietuvių 
pradėjo pirmuosius dole
rius kalt.
Šių dvimetinių sukaktuvių 

proga, ponus Morkūnus 
pasveikint, jų namuose su
sirinko gražus būrelis jųjų 
prietelių kurie palinkėjo 
Morkūnams sukraut gerą 
turtą šioje “aukso šalyje1.” 
Už svečius pasakė kalbeles 
J. V. Valickas, B. Dubietis 
ir J. Glėbus.
Newarko ir apylinkės nau- 

jalietuviai yra gražiai įsi
kūrę, kaikurie turi savo na
mus įsigyję, didžiumoje, tu
ri ir gražius automobilius 
įsigyję. Neseniai įsigijo 
gražias mašinas p.p. šisai 
ir p. Kiaunė. Darbų Ne-

wark apylinkėse yra pakan
kamai ir pasirinkimas ne
mažas, ir kadangi papuola 
daug viršlaikių padirbėt, 
todėl, algos pasidaro nema
žos. Todėl, nevienas juo
kauja, kad į savaitę uždirba 
tiek, kiek beveik Lietuvoje 
ministras gaudavo per mė 
nesį. Džiugu, kad mūsų 
mieli lietuviai krauna do- 
leriukus, kurie ateityje ne
vienam užtikrins laimin
gesnę senatvę. Lyda

GARDNER, MASS.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran
kiausia. pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui;

DR M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET,
NEW YORK 1. N. Y.

Come To Beautiful

lirge p. Bielskį Lietuvos 
Konsulu pripažnoi savo 
1924 m. vasario 9 dienos 
raštu.

Julius J. Bielskis, dabar
tinis Lietuvos garbės kon
sulas Los Angeles, Califor- 
nijoje. iš Lietuvos valstybės 
tarnybos išėjo 1926 m. lap
kričio mėnesyje, ir šiuo me
tu vadovauja apdraudos įs
taigai Los Angeles mieste.

1926 m. konsulatas New 
Yorke pakeltas į Generalinį 
Konsulatą ir jo pirmuoju 
Generaliniu Konsulu nuo tų 
metų lapkričio mėnesio pas
kirtas Henrikas Rabinavi- 
čius. Pasiuntinybės Vašing
tone sekretorius. Jis ėjo 
tas pareigas iki 1927 metų 
rugpiūčio 1 d.

Trečiuoju įstaigos virši
ninku, nuo 1928 metų va
sario 1 dienos buvo Gene-

WASHINGTON, D. C.
Birželio 22 ir 23 d.d. Balfo 

pirmininkas Kan. Prof. J. 
B. Končius lankėsi Wa
shingtone pas įtakingus se
natorius ir kongresmanus 
specialaus įstatymo reika
lu. Pirmininkas kalbėjosi 
su biliaus S. 1917 autoriu
mi Sen. Watkins, senato
riais Hendrickson, Taft ir 
kitais, patiekdamas visą 
eilę duomenų dėl to biliaus 
reikalingumo.

Liepos 2 dieną Senato ju
ridinė komisija imigracijos 
reikalams svarstys šį bilių 
ir tada paaiškės jo likimas. 
Nacionalinės grupės ir or
ganizacijos stipriai remia

šį bilių, bet kai kurios 
amerikoniškos organizaci
jos yra priešingos ir dėl to 
pageidaujama, kad daugiau 
amerikoniškų organizacijų 
paremtų šį bilių.

Atstovų Rūmuose yra net 
17 bilių įvairiais imigraci
jos įstatymų klausimais. 
Artimiausias Sen. Watkins 
biliui yra kongresmano Ja
cob K. Javits bilius.

Patirta, kad Maryland 
valstijos senatorius Butler, 
kuris yra labai įtakingas, 
nors anksčiau buvo prie
šingas šiam biliui, bet dėka 
prelato L. J. Mendelio pa
aiškinimų apie atvykusių 
tremtinių gerą vardą, pa
keitė savo nuomenę ir žada 
remti šį bilių.

Švento Petro ir Povilo 
pašelpinės Vyrų draugijos 
48 metinis piknikas įvyksta 
šio mėnesio, liepos (July) 
25 ir 26 dienomis, 1953 m. 
Vi eta — Lietuvių Bendro
vės vasarnamis, W. Broad
way, Gardner, Mass., prie 
gražaus ežero, kur galima 
pasimaudyti. Bus skanių 
namėj gamintų valgių ir 
taipgi visokių gėrimų, tiem 
kurie mėgsta pasišokti bus 
ir muzika. Bus kitokių pa- 
marginimų, ir laimėjimų, 
kurie norės pamėginti savo 
laimę. Nauji nariai galės 
prisirašyt į Šv. Petro ir Po
vilo draugiją. Tai pirmas 
toks parengimas įvyks šioj 
kolonijoj šiais metais. Už
tai rengėjai kviečia visus iš 
toli ir arti atvykti į mūsų 
pikniką. Iš anksto užtikri- 
nam visiem, kad turėsite 
gerą laiką. Tik nepamirški
te pikniko dienos.

.P.P.D. Rengėjai

SO. BOSTON, MASS.

HICKORY HILLS LAKE
LUNENBURG. MASS.

— Large wooded homesites
— Private lake for residents and guests
— Boating, swimming, fishing
— Summer camp financing
— Only 26 miles from Worcester
— Terms on lot purchases

Representatives on Property Daily ’Til Dark

Call Lunenburg 330

TATASSIT BEACH
Lake Quinsigamond 

Shrewsbury
Toboggan Chutes, Floats, 

Diving Tower, Aerial Rides, 
Water Slide, Children’s Crib.

Take Lake Shore Bus to 
Our Door

ATHY

PHILADELPHIA. PA.
Įžymus Svetys

Šeštadieny, birželio 20, 
Philadelphijon atvažiavo 
įžymus naujakuris, Stepo
nas Lavickas, ilgus metus 
buvęs mokytoju^ pas savo 
dukrą, ponią Ireną Kara
lienę pasisvečiuoti. Kurio- 
ji tai savu džentelmenišku
mu ir nepaprasta grožia, o 
ir dideliu sugebėjimu mo
kyti šokti, čia žavėja ne tik 
vien savuosius lietuvius, 
bet ir kitataučius.

Vietinis taip vadinamų — 
karpatorusų — (Vengrijos 
gudų* savaitraštis: “Prav
da” laidoje 17-to birž turė
jo savyje atvaizdas Anta
no Oliaus, Stasio Lozorai
čio ir Adlai Stevensono 
kartu su straipsniuku ir ei
lėmis apie knygutę antgal- 
viu: “Antanas A. Olis”, ku
rią parašė ir išleido Juo
zas Bačiunas iš Tabor Far- 
mos.

žinių Skelbėjas

Bostonas Aukavo 
Viesulo Fondui

Boston, Mass. — Bostono 
mayorui John B. Hynes 
paskelbus liepos 2-trą kaipo 
“Viesulo Diena”, krautuvė
se, restauranuose, užeigose 
ir kitur buvo dėžutės aukų 
rinkimui žmonėms.- kurie 
neteko namų ir viso už
dirbto turto laike viesulas.

Centralinis Massachu
setts Disaster Relief Komi

tetas, Inc. pranešė, kad jau 
iki ketvirtadienio priimta 
aukų už $532,872.19. Iš 
šio fondo, jau išdalinta 
$272,332.88 per įvairias or
ganizacijas tiems, kurie 
nukentėjo nuo viesulo.

Soothe Itching,

Fiery Piles
Don’t let sore, fiery, painful, Itching 

simple Piles drive you nearly crazy. In 15 
minutes CHINAROID starts giving you 
wonderful cooling, soothing, temporary re
laxing relief from pain, burning and itch
ing or money back guaranteed. Genuine 
CHINAROID costs only $1,00 at druggists.

NOW! NEW

ONLY $1.95 DOWN
$2.91 A MONTH 
FOR 18 MONTHS

Worcester County Electric Company
Part of New England Electric System

FLOOR BEAUTY

IN YOUR HOME . . .
Polishes any type of floor or floor 
covering in minutes. You simply 
guide it. Reaches into corners, close 
to walls. Has no-mar 
bumper guard. Scrub
bing brushes, buffing .4* 
bonnets and rug-clean- 
ing attachments avail- (VUM 
able for complete floor vCz v 
care. Come in ... see it Xy 
demonstrated.

TWIN-BRUSH

ELECTRIC POLISHER
$49.95 /•/

RADIO ŽINIOS
Liet. Radio Korp. milži

niškam piknike Father’s 
Day, birželio (June) 21, 
1953 met., Brockton Fair 
Grounds laimėjo dovanas: 
The following are the win
ners of the gifts at the 
Lithuanian Radio Picnic, 
June 21, at the Brockton 
Fair Grounds:

1 — 018848 stripinis from 
Stoughton; 2 — 015642 Ka
therine Tamochunas of So. 
Boston; 3 — 003959 H. Law 
of Brockton; 4 — 017067 
Anita Lukas of Dorchester; 
5 — 017896 Matty Lasaskas 
of Wilmington; 6 — 001407 
Ed Masalsky of Dorches
ter; 7—024737 Linda Kup- 
ris of No. Woburn; 8 — 
022351 Nellie Lenkauskas 
of Cambridge; 9 — 000120 
Caroline McKenney of 
Lynn; 10 — 000817 D. Kru- 
mins of So. Boston.

Įžangos Dovanas — Gate 
prizes — laimėjo: 1 — 
024663; 2 — 024173 ; 3 — 
024340; 4 — 024336

Sūrį laimėjo: num. 5942.
Tėvo ir Duktės kontestą 

laimėjo: Antanas Sapar- 
nis iš Dedham ir jo 3 mažy
tės dukrelės.

Nuoširdžiai dėkuojam vi
siem dalyvavusiem, ir vi
siem, kurie suteikė savo 
draugišką talką piknike, 
širdingai dėkuojame.

Steponas ir Valentina 
Minkai

NaujiL eldiniai
“ Knygų Lentynos” Nr. 3- 4 

jau pasiųstas “Dirvos” spaustu
vei. Į ją prof. V. Biržiška yra 
atsiuntęs straipsnį apie “Biblio 
grafijos žinias”, š. m. balandžio 
mėn. suėjo lygiai 25 metais, kai 
pasirodė šio žurnalo pirmasis 
numeris, atspaudintas “Varpo” 
spaustuvėje ir išleistas “Spau
dos Fondo”. Lietuviškosios En
ciklopedijos pirmasis tomas nu
matomas išleisti dar šią vasarą.' 
L. Enciklopedijos redakcija iš
siuntinėjo kvietimus pateikti 
duomenų apie visokių rūšių 
draugijas, įstaigas, įmones, 
sambūrius, miestelius etc. Jau 
pradėta ruošti spaudai Enciklo
pedijos medžiaga. Z. Ivinskis 
baigia studiją apie vysk. Merk. 
Giedraitį. JAV-se “žinomieji 
Lietuviai” bus išleisti pakeistu 
“Amerikos Lietuvių Vardyno” 
titulu. A. Krausas Anseralijoje 
rašo knygą apie Vydūną. J. Ra
čiūno pastangomis netrukus pa
sirodys A. Vanagaičio monogra
fija, kurią redaguoja rašyt. Vyt. 
Alantas. Amerikoje įsteigtas 
Liet. Soc. Literatūros Fondas’ 
leidžia vieno žinomo lietuvių 
visuomenės veikėjo atsimini-1 
mus. Dr. Br. Kazlauskas para
šęs vokiečių k. veikalą “Die 
Vernichtung des Reiches in 
Ost-Europa”. “Tremties” lei
dykla jau siuntinėja atspausdin
tus V. Kudirkos raštus (origina
liąją kūrybą ir publicistiką).

Webber & Gray
Oil Company

FUEL and RANGE OIL 
197 AUSTIN STREET 

Tel. 2-9876 - Worcester, Mass.

305 BOSTON TURNPIKE 
5-0235 Shrewsbury, Mass.

Winchester 
Insurance Agency 

WHAT NEXT ? 
Earthquake Insurance 

$1.50 per $1,000 for 3 years 
On Dwellings 

340 MAIN STREET
Room 713

Tel. 2-3709 - Worcester, Mass.

WITH BLUE BLADE 
DISPENSER AND 
STYRENE CASE

fNJOr UTMOST SHAVING 
EASE AND CONVENIENCE 

Gillette 
Super-SpeedJRAZOR

BACKACHE? 
If you are bothered by Backache, Getting 
Up Nights (too frequent, burning or sting
ing urination), Pressure over Bladder, or 
strong cloudy urine, due to minor tempo
rary Kidney and Bladder Irritation, for 
palliative relief ask your druggist about 
CYSTEX. Popular 25 yetirs. 20 million pack
ages used. Satisfaction or money back guar
anteed. Ask druggist about CYSTEX today.

TOKYO, Japonija, — Kapitonas Manuel Fernandez (kairėje) 
ir kapitonas Joseph McConnell Jr., amerikiečiai, buvo pagerbti su 
medaliais ir sidabrinėmis žvaigždėmis. Juodu nušovė 30 rusų 
sprausminių lėktuvų šiaurinės Korėjos danguose.

2



Liepos (July) 18, 1953 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS TRECIAS

V. M. Klausutis

Musų Dienų įvykiai
Lietuvių Etnografines Ribos Siaurinamos 
Lietuvos Neprietelių, Mūsų Pareiga Saugoti 

Mūsų Tėvu Ir Prabočių Žemės Ribas.
SLAVAI ir vokiečiai per ilgus amžius siaurino mūsų tėvų ir 

prabočių žemės ribas imperialistinėmis agresijomis. Ir dabar mas
koliai siaurina Lietuvos ribas imperializmo tikslais, jiems padeda 
mūsų tautos išgamos lietuviai komunistai. Kai mūsų tautos ne
prieteliai taip elgiasi lietuvis nesistebi, žino jųjų tikslą ir norą 
sunaikinti lietuvių tautą, pavergti lietuvius ir pasisavinti jųjų 
kraštą, bet kai lietuviškai kalbantieji siaurina mūsų prabočių ir 
tėvų žemės ribas, sąmoningas lietuvis stebiasi ir smerkia savo 
tautos žudintojus, Lietuvos ribų siaurintojus.

Ir tokių lietuvių praeityje buvo ir dabar yra, kurie pataikau
dami savo durnoms idealogijoms ir Lietuvos griovikams padeda 
siaurinti mūsų tėvų žemės ribas. Tokius lietuvius mes privalome 
ne tiktai pasmerkti, bet laikyti juos tautos išgamomis, mūs 
priešų.

Atsimenu anuos Lietuvos krizės metus — 1937 - 1938, kuo
met Lenkijos imperialistai siekė priversti lietuvius atsisakyti Vil
niaus ir trečdalio savo krašto pripažinimu lenkų pagrobtos Lietu
vos dalies Lenkijai. Kauno liet, dienraštis “Rytas” propagavo idė
ją lietuvių-lenkų santykių, aiškino, kad Vilnius sulenkėjęs, kad 
Lietuvai mažos reikšmės, o dėlto nebuvimas santykių tarp dvejų 
katalikiškųjų kraštų — Lietuvos ir Lenkijos keleriopai žalingas 
Lietuvai. “Rytas” smerkė Prez. Smetonos politiką remiančią Vil
niaus krašto atvadavimą. Tai buvo aiškus pataikavimas “Ryto” 
Varšavos imperializmui, siaurinimas Lietuvos ribų, rėmimas 
Varšavos ir Vatikano politikos lenkams pataikavusios.

Prieš arti porą metų atgal kuomet amerikiečiai lietuviai savo 
kritišku nusiteikimu smerkė VLIKo tulus vadus už neįsileidimą 
į VLIKą mažalietuvių atstovų, atsirado vienas VLIKo gynėjas, 
kuris Chicagos “Draugo” skiltyse rašė sakydamas, kad mažalie- 
tuviai ištautėję, jųjų įjungimas į VLIKą ir nepriklausomą Lietu
vą naudos nežada, tai buvo koks ten J. Kuprionis, kuris siūlė 
mums atsisakyti Mažosios Lietuvos ir neatsižvelgti į reikalavimus 
įsileisti į VLIKą mažalietuvių atstovus. Taip galvojantis ir ra
šantis J. K., sužiniai ar nesužiniai atliko aktą drąskymo lietuvių 
tautos ir siaurinimo Lietuvos ribų.

Kas Siaurina Lietuvos Ribas, Skaldo Lietuvius, 
Bus Mūsų Priešas.

Mes pasisakėme “AL” skiltyse pakartotinai, kas skaldo 
lietuvius, griauna jųjų vienybę, kas siaurina Lietuvos etnografi
nes ribas, tas yra lietuvių tautos priešas; Mūsų pareiga priešą 
pažinti ii’ su juo kovoti, neleisti jam griauti lietuvių vienybę, 
skaldyti ir silpninti bei naikinti lietuvių tautą bei siaurinti lie
tuvių enografines ribas. Dėlto mes kritiškai pasisakėme apie 
tulus VLIKo vadus pasipriešinusius įsileisti mažalietuvius į 
VLIKą. Dabar matydami tų VLIKo vadų persiorientavimą ir 
geguž. 4-5 dd. VLIKo visi] narių vienbalsiai priėmimą mažalietu
vių atstovų į VLIKą, grąžinimą Rezistencijos atstovų į VLIKą, 
mes sveikiname VLIKo vadus siekiančius apjungimo visų lietuvių 
VLIKo atstovybėje ir per VLIKą siekimą apjungimo laisvojo pa
saulio lietuvių per kuriamas lietuviškas bendruomenes.

Mes reikšdami džiaugsmą VLIKo vadų parodymu sąmonin
gumo ii; valstybingumo bei tautinio taurumo drįstame dabar pa
sisakyti, kad viso pasaulio lietuviai pasitikės VLIKo vadais ir 
rems jųjų veiksmus ir kovą už apjungimą visų lietuviškųjų kraš
tų išlaisvintoje Lietuvoje. Mes tikim, kad ateityje jokios paša
linės įtakos neveiks į juęs siekiančius tautinės vienybės ir laisvės 
bei nepriklausomybės lietuvių tautai. Mes drįstame minties, kad 
VLIKe neatsiras minties skaldyti lietuvius į skirtingas katagori- 
jas. Dabar lietuviai visų tikybų ir netikintieji galės būti bendra
darbiai kovoje už mūsų senosios tėvynės Lietuvos laisvę ir ne
priklausomybę, galės bendrai rūpintis apjungimu visų lietuviš
kųjų kraštų Lietuvos valstybėje.

Mes drįstame dašileisti minties, kad dabar VLIKas ir kiti 
mūsų politiniai ir diplomatiniai organai veiks bendrai. Ir jei 
VLIKas sugebės tautiniu ir politiniu atžvilgiu būti taurus ir tak
tingas, tada mes galėsime laukti užsienyje iš VLIKo egzelinės 
vyriausybės.

Taipgi, mes drįstame manyti, kad persiorentavęs VLIKas 
sugebės kovoti suvienytomis lietuviškomis jėgomis prieš visus 
mūsų tautos priešus ir Lietuvos ribų siaurintojus bei Lietuvos 
pavergėjus. Mes esame tikri, kad mažalietuviai įsijungę į VLIKą 
galės daug įnešti savo tautinių, kultūrinių ir politinių jėgų, ku
rių niekados jiems nestigo Mažoje Lietuvoje, kuri padėjo didžia- 
lietuvių vadams, a. a. dr. Basanavičiui ir dr. Kudirkai prikelti 
didžiąją Lietuvą iš letargo miego leidimu istorinės “Aušros” ir 
“Varpo” Tilžėje bei kartu su didžialietuviais kovojusiais išvada
vime Klaipėdos.

Dabar lietuvis katalikas ir protestonas galės greta vienas kito 
dirbti ir bendrai rūpintis mūsų tautos išlaisvinimo reikalais. 
Mes sveikiname VLIKo vadus pasiekusius tautinės vienybės.

Dr. Steponas Biežis

IŠ LIETUVIŲ SĄSKR1DZ1O 
WASHINGTONE

(tąsa iš pereito num.)
Meno paroda

Statler hotelio patalpose buvo 
suruošta įspūdinga meno kūri
nių, daugiausia įvairių piešinių, 
vieša paroda. Jos vertybę ne 
man spręsti. Tai tegul atlieka 
žinovai. Tik norių pastebėti,kad 
ji būva gausiai amerikiečių lan
koma susidomėjimas ją nepap
rastai didelis. Teko nugirsti iš 
daugelio, atrodančių su reikia
mų nusimanymų, teigiamų pa
reiškimų ir šiltų įvertinimų. 
Mano supratimu ši meno paro
da buvo viena iš svarbiųjų pa- 
žybų, atspindinčių lietuvių tau
tos aukštą kultūrinį lygį. Be 
jos būtų pasireiškusi stambi 
spraga.

Didingasai priimimas 
Ir bankietas

Birželio 20 dieną vakarop į 
Statlerio hotelio išgarsėjusią 
svetainę — Prezidential Ball
room — skaitlingai renkasi sve
čiai. Pradžioje vyksta priimi
mas - pobūvis trūkstaąs viršaus 
valandos, čia susidarė patogi 
proga susipažinti — pasisve
čiuoti ir susidraugauti, kas sa- 
vaimai dalyvius draugingai nu
teikė.

Bankietui vadovauja Antanas 
Olis, kuris savo šalta laikysena 
ir rimtu taktu teikia atitinkamo 
didingumo. Prie ilgo garbės sta
lo sėdi eilė kongresmanų, sena
torių ir kitų aukštų pareigūnų. 
Užbaigus valgyti Lapinskas 
kaip Sąjungos pirmininkas ta
ria įžanginį žodį. Paskui Olis 
rimtu įvadu perstato generolą 
Wedemeyer, kaip šio sąskridžio 
pirmininką pasakyti pagrindinę 
kalbą. Jis vyriausiai pabrėžė 
<omunistų klastingumą, jų prie
mones bei tikslus pavergti liku
sįjį laisvąjį pasaulį. Jis visus 
ragino budėti ir kovoti visokiais 
galimais būdais. Taipgi jis at
siliepė tikrai palankiai ir drau
gingai apie lietuvius kaip tautą 
ir nuoširdžiai linkėdamas Lie
tuvai išsilaisvinti kuotrumpiau- 
sioje ateityje. (Apie jo kalbą, 
menu, kas nors kitas plačiau 
aprašys) Jo mintim visi pri
taria gausiais aplodismentais. 
Amerikoniška spauda plačiai 
komentavo jo kalbš.

Seka meninė programa: Pir
miausia pasirodo garsieji čiur- 
lioniečiai, apsirengę lietuviškais 
kostiumais, vadovaujami jauno 
muziko ir tyraus idealisto Al
fonso Mikulskio. Tai jų pirmas 
pasirodymas Amerikos sostinė
je. Jie traukė lietuviškas dai
nas, vieną po kitos. Susidomėji
mas didžiulis. Po kiekvienos 
dainos griausmingi aplodismen
tai. čiurlioniečiai ir lietuviškos 
dainos trijumfuoja. Pasiseki
mas didžiulis, kokį kas iš anksto 
galėjo numatyti. Vėliaus pasi
rodo gnakštusis Andrius Kup
revičius ir pianinas prabyla, 
kaip kad niekuomet pirmiau. 
Čia vėl visi sužavėti Andriaus 
gabumu ir jo aukšta technika. 
Tačiau ne man ji vertinti, žino
vai jau seniai teigiamai pasie
kė. Tegul jie ir vėl prašneka. 
Pastarajam pabaigus pasigirsta 
garsai Nacijonalės Symfoninės 
Orkestros, susidedanjios iš 70 
asmenų, griežiančius Jakutėno 
ir Groudžio kurinius. O šiai gar
siajai orkestrai vadovaujama 
kas kitas žinomas lietuvis deli- 
gentas Jeronimas Kačinskas, 
čia vėl nepaprastas susižavėji
mas. Pabaigoje čiurlioniečiai su 
šia orkestrą užtraukia: Lais
vės, laisvės Lietuvai ir God 
Bless America. Pastarosios dai
nos tiesiog visus sukėlė ant ko
jų ir griausmingajam, plojimui, 
rodos, nebus galo.

Ši meninė programa nedvejo
jančiai ir aiškiai įrįodė sayo 
aukštas vertybes.

šiame bankiete dalyvavo vir
šaus 160 kongresmanų ir sena
torių, daugybė kitokių aukštų 
pareigūnų ir valdininkų, nes
kaitant jų žmonų ir aštuonioli
ka (18) ambasadorių. Taigi re

prezentacija aukšta, įvairi ir 
skaitlinga. Rengėjai pasiekė sa
vo tikslo, o skeptikams pozity
vus įrodymas.

(švento Mataušo Katekdroje 
Staigmena

Birželio 21, gražus saulėtas 
sekmadienis, apie vienuoliktą 
valandą jau didokas mūsiškių 
dalyvių būrys šnekočiuojasi 
prie katedros pastato. Už pus
valandžio visi in corpore eina
me vidun. Katedros vidus labai 
patrauklus talpinąs mažiausiai 
4000 žmonių ir jau visosos vie
tos užimtos išskyrus centrą,ku
ris rezervuotas sąskridžio da
lyviams, t.y. mums lietuviams. 
Tai daro jau ir taip ramią nuo
taiką dar malonesne. Vos pra
sidėjus mišių atnašavimas kaip 
staigiai, maloniai ir tuo pačiu 
sykiu nepaprastai graudinan
čiai pasigirsta čiurlioniečių jau
dinantis giedojimas lietuvių 
kalba — Pulkim ant kelių, etc. 
Tai pirmas įvykis, kad Wash- 
ingtono katedroje lietuviai lie
tuviškai gieda, čiurlioniečių gie
dojimas tęsėsi per visas pamal
das. Amerikiečiai ypatingai bu
vo nustebinti taip žavingu gie
dojimo, kokio jie dar nebuvo 
girdėję. Jiems buvo tikrai ma
loni staigmena.

Mišių pertraukos metu prela
tas Cartwright, katedros klebo
nas, įlipęs sakyklon ir perskai
tęs evangeliją pakeltu balsu 
maždaug šitaip prabylo: Svei
kinu Amerikos Lietuvių Tauti
nę Sąjungą ir p. minister] ža- 
deikį. Lietuvos Republikos ats
tovą, ir visus lietuvius, atvyku
sius Amerikos sostinėn, minėti 
700 metų sujungtos Lietuvos 
įsikūrimo sukaktį daina, muzi
ka ir menu. Prelatas nepapras
tai vaizdžiai ir tiksliai atpasa
kojo Mindaugo krikštą 1251 ir 
reikšmę jo karūnavimo 1253 
metais. Kaip jis sugebėjo su
jungti lietuvių gentis ir įkurti 
stiprią, įtakingą Lietuvos su- 
verenę valstybę, kuri vėlesniais 
laikais sulošė svarbų vaidmenį 
tuometiniame pasaulyje, sulai
kydama ir atmušdama azijatų 
puolimus ir tuomi ne sykį iš
gelbėjo Eūropos civilizacija, 
nuo barbarų sunaikinimo. Jis 
tai stambiai pabrėžėš Paskui 
Cartwright sklandžiai atpa
sakojo Lietuvos padalinimus ir 
vėl jos atsistatymą 1918 met. 
Jausmingais žodžiais jis nupie
šė dabartinį Lietuvos pavergi
mą ir žudymą lietuvių tautos 
stipriai pareikšdamas viltį ir 
pageidavimą jos visišką išsilais
vinimą ir laisvą gyvenimg. 
Anot jo, lietuviai turi šviesią 
ir gražią praeitį, jie daug ken
tėjo ir šioje valandoje gyvena 
negirdėtoje vergovėje ir bai
mėje, tačiaus ateis valanda,ka
da Lietuva vėl kelsis ir pražy
dės. Jo kalba trūko veik pusę 
valandos, žinojimu Lietuvos is
torijos ir savo nuoširdumu pre
latas mus visus sujaudino ir 
nepaprastai nustebino. Padėko
jęs čiurlioniečiams pareiškė, 
kad tokio harmoningo ir jaut
raus giedojimo kaip ši katedra 
stovi dar nėra girdėjusi. Taip
gi jis pranešė, kad ketvirtą va
landą Statler hotelyje tie patys 
čiurlioniečiai duos koncertą.

Po pamaldų įprrie katedros 
mums bešnekučiuojant ir įspū
džiais dalinantis pasirodė tas 
pats prelatas. Einame jam pa
dėkoti už jo palankumą. Vos 
pratarus kelis žodžius jis pa
reiškia: Ne jūs man dėkokite. 
Aš jums esu dėkingas, kad 
man davėte tokią retą ir gar
bingą progą. Dar ir dabar ma
no širdis virpa nuo čiurlionie
čių giedojimo. Mes pirmą sykį 
turėjome tokią nepaprastai ma
lonę privilegiją. Aš dėsiu pas
tangas, kad Nacionalis Symfo- 
nijos Orkesera pakviestų jūsų 
čiurlioniečius į Washingtoną 
koncertuoti. Ar bereikia stip
resnių komplimentų ir aukš
tesnio įvertinimo?

Everest kalnas, į kurio viršūnę per paskutinius 30 metų 
nei joks žmogus neįstengė pasiekt, pagaliau buvo pergalėtas dvie
jų anglų, kaipo Karūnavimo dovana Karalienei Elzbietai.

Prieš ŠovinistiniŲ 
Ir Naciniu Planų 
Atkūrimą

Latvių k. “Aistija” (1953. 
5. 25.), svarstydama Pabal
tijo valstybių sienų proble
mas, plačiau sustoja prie 
Lietuvos sienų rytuose ir 
vakaruose. Pažymima, kad 
už lenkų buvusio okupuoto 
Vilniaus krašto, kaip teisė
tai Lietuvai priklausiusio, 
jai grąžinimą pasisakė ne 
tik lenkų kun. J. Majevskis 
per Paryžiuje leidžiamą 
“Kultūrą”, beit taip pat len
kų sąjungos Kanadoje 
pirm. J. Pankovskis ir len
kų tautinis komitetas Ve- 
necueloje. Tiek “Aisti jai”, 
tiek jiems aišku, kad jei 
Vilnius nebus lenkų pripa
žintas Lietuvai, tai tarp 
Lenkijos ir Lietuvos gero 
sugyvenimo nebus. Tik, 
Lenkų Kongreso JAV-se, 
pirm. K. Rozmarekas reiš
kia nuomonę, jog reikia 
pirmiausia visiems bendrai 
kovoti su bolševizmu neke
liant Vilniaus klausimo. 
Laikraštis pažymi, kad Vil
nius 1939 m. buvo priskir
tas Lietuvai ir nuo to laiko 
įėjo į Lietuvos sienas. 1939 
m. į Vilnių, tikrąją sostinę, 
buvo perkeltas ir Lietuvos 
administracinis cent ras. 
Šiandien Vilnius, kaip ir vi
sas kraštas, yra bolševikų 
okupuotas, ir Lietuvos-Len
kijos siena sueina tik siau
ru ruožu pietuose, Suvalkų 
ruože.

Kalbėdama apie Lietuvos 
sienas vakaruose, “Aistija” 
pažymi, jog Bona laikosi 
1937 m. sienų, pagal kurias 
Klaipėdos kraštas priklau
so Lietuvai. Vokiečių tautos 
plačiosios masės Klaipėda 
visiškai nesidomi. Tik la
bai gerai organizuota Klai
pėdos krašto vokietininkų 
grupė nori Klaipėdos kraš
tą grąžinti Vokietijai. Šiai 
grupei dažnai užleidžia sa
vo emisijas vokiečių radio
fonai ir daug vietos skiria 
jų spauda. Ypač su Klaipė
dos krašto prie Vokietijos 
prijungimą stoja jų laik
raštukas “Memeler Dampf- 
boot.” Realiai galvoja Klai
pėdos vokiečiai taip pat 
stengiasi bendradarbiauti 
su lietuviais. MLT pirm. E. 
Simonaitis, lankyd amas 
Schleswigo-Holsteino kraš
to mažlietuvius, ten susi
tiko su visa eile vokie
čių, gražiai bendradarbiau
jančių su lietuviais. “Flens- 
burger Tageblatt” balan
džio 21 d. įsidėjo platų ap
rašymą, kaip gyvenimas 
Klaipėdos krašte atrodė se
niau ir koks jis yra dabar. 
Pažymima, kad Klaipėda 
yra Lietuvos sienose, o vo
kiečių ten tėra likę vos po
ra šimtų. Todėl “Aistija” 
stebiasi, kodėl per suvažia
vimą Bochume (1953.5.10.) 
tiek Klaipėdos kraštas, tiek 
Dancigas buvo atžymėti 
kaip Vokietijos teritorijos 
dalis. Negi norima grąžinti 
nacių laikus ir- vykdyti iš 
naujo Hitlerio programą ?

Ko Tikimasi Iš 
Bermudos 
Konferencijos?

Užsieniečių trem t i n i ų 
spaudoj pažymimą, kad 
Bermudos konferencijoje 
faktiškai Vokietijos padė
tis būsianti geresnė nei tų 
kraštų, kurie kovojo prieš, 
ją arba laikėsi griežto neu
tralumo, kaip pvz. Lietuva, 
kuriai su kt. Pabaltijo val
stybėmis nuo karo įvykių 
teko ypač skaudžiai nukęs
ti. Niekas neatsiklausia tie
siogiai nei Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos, nei Lenkijos 
ir kt. pavergtųjų kraštų, ko 
jie norėtų iš 4 didžiųjų kon
ferencijos.

Iš JAV spaudos komenta
rų matyti, kad Eisenhowe- 
ris yra pasiryžęs taisyti sa
vo pirmatakų klaidas. Kaip 
žinoma, Churchillis yra ka
daise skaudžiai apkaltinęs 
Rooseveltą, kad tas atmetė 
jo reikalavimą, kad Sovie
tai karo metu būtų į Vokie
tiją įleisti tik tada, jei 
prieš tai garantuotų Rytų

Europos valstybių nepri
klausomybę. Dabar Eisen- 
howeris klaidų, apmokamų 
žmonių gyvybėmis ir mažų 
tautų genocidu, žada nepa
kartoti ir Bermudoje laiky
tis griežtai. Todėl pabaltie- 
čių spaudoj daroma išvadų, 
jog Bermudoj Pabaltijo pa
dėtis neturėtų pablogėti. 
Pa'baltiečiai turi daug sim
patijų kongrese. Pasitarimų 
su Sovietais metu kongresas 
pasiryžęs budriai sekti kiek
vieną prezidento žygį.

LONDON,. — Britų premieras 
Winston Churchill sveikata su
silpnėjo, dėlto Bermudos konfe
rencija atidėta.

3



Puslapis Ketvirtas AMERIKOS USTtmS Liepos (July) 18, 1953

ATSIMINIMŲ FRAGMENTAI
V. M. KLAUSUTIS

Neužilgo Matysiu Varšavą, 
Lenkų Sostinę, Kuri Įtry- 
gavo Ir Traukė Mane Kai

Magnetas! Domėjosi 
Belgai Inžinieriai

LENKŲ traukiniu važioda
mas į Varšavą jaučiau nepap
rastą jausmą tartum artėdamas 
tėvynės Lietuvos. Kilo klausi
mas: Kodėl aš jaučiu tokį jaus
mą, kodėl Varšavą traukia ma
ne prie savęs, įtryguoja ir do
mina mane labiau negu Pary
žius ir Berlynas? Nejaugi lietu
vių-lenkų santykiai virš 350 me
tų yra to priežasčia?... Lenkiją 
laikiau Lietuvos priešu, tačiau 
Varšava man buvo kažin kodėl 
miela, įdomi ir viliojanti mane.

Pažvelgiau per Lenkijos pa- 
vislio lygumas, per Lomžos 
kraštą linkui Augustavo, Su
valkų ir norėjau pamatyti Lie
tuvą iš Lenkijos, bet nemačiau. 
Prisiminė man a.a. dr. Jono Ba
sanavičiaus ilgėsis tėvynės Lie
tuvos,. Jis rašė sakydamas: 
“Nueidavau prie Dunojaus 
kranto, žvelgdavau per karpa- 
tų kalnus į Lietuvą." Ir aš bu
vau pasiilgęs tėvynės Lietuvos 
per 22 metus užsienyje begy
vendamas, atrodė natūralu jaus
ti ilgesį tėvynės, bet nenatūralu 
jausti traukimą prie lenkų sos
tinės Varšavos. Vykau aš į 
Lenkiją, Varšavą, neaplankyti 
lenkus, bet per Lenkiją pasiekti 
pavergtą lenkų Vilniją! Tai 
buvo mano kelionės į Lietuvą 
misija, norėjau pasiekti Vilnių 
pirmiau negu pasieksiu Kauną 
laikinąją Lietuvos sostinę.

Ir nors mano tautos priešo 
kraštas, lenkų sostinė mane do
mino, norėjau pažinti Lenkiją 
visapusiškai kai tėvynės priešą, 
nors mano antipatija lenkams 
nesugriaunama, tačiaus Varša
va man buvo labai miela, trau
kė mane kai magnetas prie sa
vęs. Ir žiūrėdamas per pasisu
kusio traukinio langą į lenkų 
sostinę WARSZAWA mačiau

aš ją išsidrėkusią dešiniame 
Vielos krante gražią kai baltąją 
gulbę .plaukiančią sodo prude, 
gėrėjausi Varšavos miesto vaiz
du saulėleidžio metu artėdamas 
prie šio lenkų didmiesčio.

voje aš mačiau paryžietiškus 
vaizdus, grožį ir mėšlynus už
miestyje — darbininkijos kvar-

Iš Musų Kaimynų 
Gyvenimo

Šveicarų “Neue Zur. Zei- 
tung” rašo, kad Estijoj,kaip 
ir kitose Pabaltijo respub
likose, kom. vyriausybės 
pertvarkytos Maskvos pa
vyzdžiu. Karo ministerija 
pakrikštyta “krašto gyny
bos ministerija”, o naujuo
ju vid. reikalų min. paskir
tas ukrainietis Moskalen- 
ka yra pravedęs Estijoje 
deportacijas; anksčiau de
portacijomis jis pasižymėjo 
Ukrainoje ir Sibire.

Ligi pasiekiau tos dienos kelio 
galą — WARSZAWĄ, stotį len
kų sostinės saulė pasislėpė už 
karpatų kalnų, švietė Budapeš
te, Belgrade ir Atėnuose, bet 
lenkų sostinėje mačiau priete
mos šašelius. Tai buvo gražus 
liepos mėnesio vakaras, tem- 
panatura tarp 75 ir 80 laipsnių. 
Įsėdau į lenkišką karietą ir va
žiuoju lenkiška “taxi” supamas 
kai mamytės lopšyje, nors len
kiška “taxi” nebuvo greita, lėtu 
tempu poros arklių vežama pa
tiko man labiau už amerikonišką 
taxi.

Važiuodamas linkui Metropol 
žvalgiausi ir gėrėjausi gražiais 
Varšavos miesto pastatais, ku
rie atrodė kitokiais negu Euro
pos ir Amerikos didmiesčių sa
vo architektūra. Įgijau įstpūdį, 
kad Lenkijos sostinė graži, sla
viškai! štai ir Metropol Nowy 
Swiat gatvėje, kitoj pusei gat
vės stovėjo didžiausis, geriausis 
viešbutis Europeiskie, apsisto
jau Metropol, nes pignesnis. žo
džiu, pasijutau Varšavoje tarsi 
atsidūręs į didžiąją girią būda
mas svetimšaliu, niekas manęs 
čia nelaukė ir nepasitiko išsky
rus Metropol vedėją, vokiškąjį 
žydą, Rosenbaum, svietingą ir 
malonų žmogų užsieniečiui iš 
kurio jis tikėjosi gauti nemažai 
lenkiškų zlotų.

Mano pirmasis vakaras Varša
voje nebuvo tiek įdomus ir ma
lonus kai kiti vakarai pateku
siam į lenkų draugiją. Po vaka
rienės, skaniai ir sočiai paval
gęs, išgėręs braziliškos juodos 
kavutės su prancūzišku konia- 
ku išvykau į miestą pasižvelgy- 
ti, važinėjau po miesto dalis no
rėdamas pamatyti lenkų sosti
nę, kuri atrodė man tarsi ma
žasis Paryžius! Tikrai, Varša-

Latvių ir estų veiksniai su 
spauda reiškia pasitenkini
mą, kad Kersteno rezoliuci
ja, pasiūlyta JAV parla
mentui paskirti 7 žmonių 
komisiją, kuri ištirtų, kaip 
buvo suklastoti vad. “liau
dies seimo” rinkimai Lietu
voje, prašoma tokius pat 
tyrinėjimus pravesti ir dėl 
latvių bei estų tautų valios 
suklastojimo. Latvių min. 
JAV-se Feldmanis ir kt. 
renka ir papildo turimą do
kumentinę medžiagą. Estai 
su latviais už iniciatyvą lie
tuviams reiškia padėką.

McFARLAND’S RADIO SERVICE CO.
All Makes of Radios

Philco & Stromberg — General Electric

Very Good Used

Time Payments Arranged

799 MAIN STREET - TEL. 4-8222 - WORCESTER, MASS.

Open Wednesday Evenings until 9 O’clock—Year Round

SALE SINGER
SEWING MACHINES

Electric Consoles
Floor Samples

New Guarantee — Free Sewing Course 
Substantial Reductions—Terms

SINGER SEWING CENTER
243 MAIN STREET TEL. 4-1817

taluose. Kaip Paryžiuje, taip 
ir Varšavoje gyvena proletaria
tas ir ponija! Gražūs pastatai ii’ 
amerikoniški “slums”! Nusibo
do važinėjimas, sustojau vie- 

Inoj kitoj liaudiškoje kavinėje, 
gėrėjausi lenkų dainomis, mu
zika ir šokiais, bet tvanki at
mosfera ir lenkų karių, žemes
nės kAtegorijos valdininku vo
kiškos dainuškos pikrino mane. 
Nejaugi varšaviokai tapo pro- 
naciai?!... Kilo klausimas. Pil- 
sudskininkai šūkavo, dainavo ir 
šoko, kai kurie pusgirčiai. Išvy
kau ieškoti atšaldomos ^kavinės, 
tikėjausi rasti kitokius varša- 
yiokus, kurie gal bus mažiau 
pro-naciški. Radau liuksusinę 
kavinę ir aukštesnės kategori
jos “prošepanus” baliavojan- 
čius, pulkininkus ir kitokius su 
žmonomis šokančius, gražią me
ninę programą ir 100% lenkiš
ką atmosferą, girdėjau lenkiš
kas dainas, muziką, žodžiu, čia 
jau buvo tikroji Lenkija ir jos 
ponija, šampanas tekėjo per 
stalus. Visgi, vienam be pažįsta
mųjų man buvo nyku ir mažiau 
įdomus lenkų vakarinis gyve
nimas. Nors gaidys senai užgie
dojo skelbdamas pusiaunaktį, 
tačiaus lenkai šauniai baliavojo 
ir šoko. Natūralu, visose Turo- 
pos sostinėse baliai pusiaunak
tyje prasideda ir tęsiasi ligi 
vėlaus ryto. O visgi Lenkija 
aiednas kraštas, bet Varšava 
kai Paryžius linksminasi, ba- 
liavoja ir maudosi šampane! Ir 
visa tai matant mano akimis, 
kilo klausimas: ar ilgai varša
viokai ir paryžiečiai baliavos? 
Ir vėl aš galvojau apie neramią 
Europą išvakarėse naujo karo, 
bet gi varšaviokai, atrodo, ne
galvoja apie jokį pavojų kai pa
ryžiečiai. Išvargau ir grįžau į 
Metropolį pusiau trečios ryto, 
užmigau saldžiu miegu ir mie
gojau ligi pusiaudienio jokio 
sapno nesapnavęs.

Tremtiniai lenkai Londo
ne atidarė savąjį universi
tetą. Pirmąją paskaitą skai
tė vienas iš žymiausių da
bartinių lenkų filosofų, 
prof. A. Zoltovskis. Uni
versitete dėsto apie 30 len
kų profesorij, anksčiau dir
busių Lenkijos aukštosiose 
mokyklose. Kol kas dėsto
mi humanitariniai dalykai, 
nes tiksliųjų mokslų institu
tams ir laboratorijoms įtai
syti šiuo metu dar stinga- 
ma lėšų. Šiuo metu Britų 
imperijoje gyvena apie pusę 
milijono lenkų. Didžiausias 
jų skaičius susitelkęs Ka
nadoj (230,000), D. Brita
nijoj 170,000, iš jų 40,000 
Londone. Australijoje len
kų yra 70,000.

Į “Žemaičių Vado 
Palikuonis”
Vokiečių .pabėgėlių savait

rašty “Ost-West-Kurier” 
Nr. 19. 1953 įdėtas Villinge- 
ne,, Schwarzwalde, gyve ■ 
nančio piliečio, pasivadinu
sio Alfred Szemeitzke, laiš
kas, kuriame tas įrodinėja 
buvęs “žemaičių vyresnio
jo palikuonis.” Tą dalyką 
viešai paskelbti jį paska
tinęs ankstesniame “O-W- 
K.” numeryje įdėta Ramby- 
no kalne, Nemuno pakran
tėje, aukuro nuotrauka.

Toliau laiške nurodoma, 
kad, jo šeimos padavimais, 
daugiausia remiamais se
nelio pasakojimais, jo 74 
metų tėvas, kuris dar ir da
bar tebėra gyvas, esąs se
niausias gyvas vaikaitis že
maičių vado, prieš 700 me
tų vedusio žemaičius prieš 
riterių ordiną (Autorius 
savo kilmę taip mėgina įro
dinėti: jo pavardė “De Sze- 
meitske”, tariama aukštai
čių vokiečių tarme, reiš- 
kianti“der von den Szamai- 
ten” arba “deruber den 
uber den Szamaiten”). O 
pats laiško rašytojas, Al
fredas, sakosi esąs vyriau
siasis jo sūnus. Jo senelis, 
tvirtina toliau,, “per metus 
bent kartą vykdavęs į Ram- 
byną — ten pagerbti “Per
kūno su Pikulu ir savo sen
tėvių.” Toliau autorius ra
šo, kad “žemaičių giminė 
yra išlikusi vienintelė prū
sų kiltis, kuri niekad nebu
vo vokiečių riterių ordino 
nugalėta, bet su laiku am
žių būvyje priėmė krikščio
nių tikėjimą, žemaičiai, ne
galėdami atsispirti prieš 
didesnę jėgų persvarą, pa
sitraukė į sunkiai pereina
mas pelkes ir iš ten toliau 
puldinėjo įsibrovėlius. Se
niesiems prūsams ordino 
riteriai buvo agresoriai, 
norėję iš jų pagrobti jų že
mę ir laisvę. “Ypač laisvę, 
kuri dar ir šiandien tebe
sruvena mūsų kraujuje ir 
mums yra šventa. Kai skai
tau savo tėviškės istorija, 
skelbiančią, kad ordino ri
teriams teko vesti sunkią 
kovą su “laukinėmis prūsų 
giminėmis”, tai tuo pada
vimai apie mano pirmtakus 
tik dar labiau sustiprinami, 
ir aš tegaliu jų narsumu tik 
didžiuotis”, šiais žodžiais 
baigiamas laiškas. Tokių 
žodžių apie riterių “Drang 
nach Osten” vokiečių spau
doj pasitaiko ne tiek daug.

ifrlVM, t j abouLįjįud
says Madeleine Carroll

Have you ever heard a story 
about someone that made 
you want to meet him? Well, 
I’ve just heard one. A story

about a sincere, patriotic citizen who is doing something 
practical about his future and the peaceful future of his 
country. Investing in U. S. Savings Bonds. A story 
about you! And one that ought to make you feel proud.

I felt good, too, when I heard what a great success story 
the Savings Bond Program has turned out to be. For 
you see, I’m a Bond owner, too! And when you stop 
to think about how you and I and millions of our friends 
and neighbors all over America now own more than 49 
billion dollars worth of our country’s interest-earning 
Bonds—it makes you proud to be an American!

Great News!

New money-earning features 
for U. S. Savings Bonds!

FIRST—Thanks to new Treasury regulations, every Series E Bond you 
invest in begins earning interest after only 6 months. It earns 3% 
interest compounded semiannually when held to maturity.

SECOND—Every Series E Bond you own can now go on earning in
terest for 10 more years after it reaches the original maturity date.

THIRD—All maturing E Bonds automatically earn interest at the new 
rate (average 3% compounded semiannually) for 10 more years.

FOURTH—If you want to be paid the interest your Bonds are earning 
every six months, ask at your bank about the new Series H Bouds.^/*

Peace is for fhe strong;;: 

for peace and prosperity invest In: 

U. S. Savings Bonds

H« ff. A Gotmmml dow not pap for this advertising. The Treasure 
Department thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council ana

AMERIKOS LIETUVIS

IT’S A GREAT FEELING I

When you look at your growing children and can say, “There is 
one thing I am sure of,—they are getting the best milk 
obtainable.”

For insured safety, for better than average return over the years, 
Worcester Federal Savings is the place for your savings. Join 
the thousands who find it so profitable and pleasant to save the 
Worcester Federal Way. Savings insured by a strong agency of 
the United States government.

CURRENT DIVIDEND 3%

Plus 14% eo 1% extra for systematic savings

Resources over $90,000,000.

New England’s Largest

— CALL —

HILLCREST DAIRY FARMS
FOR

GOLDEN GUERNSEY MILK
490 PARK AVE. - WORCESTER - TEL. 4-1786

22 Elm Stmt

Open Wednesdays to 8 P.M.

WORCESTER 
FEDERAL SAVINGS

AND IOAN
ASSOCIATION

FREE 
PARKING
For Customers 
20 Min.-Right 
on the Property

NEW ENGLAND'S LARGEST

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation

HIGGINS THE FLORIST

“Flowers for Every Occasion”-

BILL HIGGINS

689 MAIN STREET TEL. 5-9430

4



Liepos (July) 18, 1953 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAS
........ •  --

Rytprūsiai Šiandien
“Ost-West-Kurier” Nr. 

19. 1953 rašo, kad Sovietų 
atlasai jų laikinai okupuo
tą Rytprūsių šiaurinę dalį, 
vadinamąją Kaliningrado 
sritį, yra atžymėję jau kaip 
integralinę SSSR teritori
jos dalį. Laikraštis pažymi, 
kad dar ir šiandien Rytprū
sius skiria viena nuo kitos 
dvi geležinės uždangos. 
Laikraščio žiniomis, šiuo 
metu pajūrio sritis iki pat 
Klaipėdos yra kariuomenės 
kimšte prikimšta, o karinių 
įtvirtinimų žiedas rodo 
stipriausią tos rūšies kon
centraciją. Prie Aistmarių 
pastatytos septynios V 
ginklų stotys ir daugybė 
radaro stočių. Piluva su 
Klaipėda sujungta dvide
šimčia fortų, kurių patran
kos atsuktos į pačius šiau
riausius Vakarų gynybos 
narius. Sritis tarp Kara
liaučiaus, Įsiutęs (bolševi
kiškai pavadintos černi- 
kovskiu) ir Tilžės (Soviet- 
sko) yra tiesiog hermetiš
kai atkirsta nuo likusio pa
saulio. Net ir pietinę Ryt
prūsių dalį okupavusiems 
lenkams neleidžiama lais-

sireiškia “Husarų divizi
jos” ir “Miško brolių” at
skiri vienetai.

Munchene sudarytas “Ry
tų vokiečių studentų darbo 
ratelis”, kuris pasistatęs 
sau tikslu “gilinti Rytų 
problemų studijas.” Studi
jos bus vykdomos daugiau
sia seminaro pavidalu. Ra
telį taip pat remia Rytprū
sių studentų vokiečių są- 

' junga “Ordino kraštas” ir 
Pabaltijo vokiečių “Frater- 
nitas Dorpatensis.” “Die 
Stimme” Nr. 22. 1953 skel
bia, kad Rytų Vokietijos 
importas daugiausia eina 
per Stalino uostą, dėl kurio 
tarp lenkų ir rusų bei vo
kiečių prasidėjusios varžy
bos. “Karaliaučius ir Klai
pėda šiandien teturi faktiš
kai tiktai karinę reikšmę”, 
pažymi šiame vokiečių 
laikrašty, vokiečių ūkio 
žinovas prof. P. H. Se
raphimas, tuo pačiu paneig
damas rusų ir lietuvių bol
ševikų visokius tvirtinimus, 
kad, esą “tik tarybiniais 
metais pražydėjusi Klaipė
da.”

Deportacijos iš Klaipėdos 
krašto. Gottingene leidžia
mas “Pressedienst der Hei-

vai vykti per spygliuotomis 
vielomis, apsauginiais bok
štais ir kulkosvaidžiu liz
dais sustiprintą sieną. Laik
raštis skelbia, kad šiandien 
šiaurės Rytprūsiuos esą 
apie 800,000 Sovietų karei
vių ir civilių, iš jų 100,000 
tik viename Karaliaučiuj. 
Iš 450,000 valstiečių ir dar
bininkų, tarp 1946-1948 m. 
kardintų Rytprūsiuose iš 
centrinės Rusijos, tik iki 
1947 m. rudens apie 
80,000 grįžo slapta atgal.
Vokiečių belikę nedaug, jų 
kolonijos dažnai iki 800 
žmonių dydžio keliaujan
čios iš vienos vietos į kitą. 
Jos susisiekiančios su anti- 
bolševikiniais partizanų da
liniais, veikiančiais Pabal
tijo valstybių teritorijoje. 
Lenkų okupuotoje srityje 
daugumą • naujai kardina
mųjų gyventojų sudarą 
naujakuriai iš Vilniaus sri
ties ir šiaurinių Kongreso 
Lenkijos sričių. Geležinke
lio linija tarp Varšuvos ir 
Karaliaučiaus, skirta per
vežti lenkų reparacinėms 
gėrybėms Sov. Sąjungai, 
nepaisant stiprios apsau
gos, nuolatos puolama par
tizanų. Daugiausia iš jų pa-

matvertriebenen” skelbia, 
kad iš Klaipėdos krašto 
vykdomos ir toliau privers
tinės deportacijos. Iš to 
krašto vokietės siunčiamos 
į Rusijos gilumą daugiausia 

i miško darbams. Tačiau 
šiaip krašto vokiečiai, ku
rių ten liko visai nedaug,su 
lietuviais palaiko gerus 
santykius, vieni kitiems 
stengiasi kuo galėdami pa
dėti. Pats miesto atstaty
mas eina labai lėtai. Bažny
čių dar vis teberiogso tik 
griuvėsiai. Uoste' pastaty
tas naujas švyturys — tai 
ir viskas.

Elbinge yra 40,000 lenkų, 
iš kurių 5,000 dirba Sovietų 
karo laivyno dirbtuvėse. 
Sala yra atkirsta ir saugo
jama Sovietų šarvuočių. 
Sovietinės ir lenkų unifor
mos vyrauja kaip pat Ma
rienburge, kuris dabar 
skelbiamas esąs “senos len
kiškos kilmės.” Stettine ple
vėsuoja dvi svetimos vėlia
vos Kaip dėl jo, taip ir dėl 
kelių kitrj Baltijos svarbes
nių uostų tarp lenkų ir ru
sų vyksta smarkios varžy
bos. Vokiečių žodis Stettine 
dar mažiau sveria už abie
jų kitų.

Nuosavybės Klausi
mu Išlaisvintoje 
Tėvynėje

Tiek tėvynėje, tiek ir už 
jos sienų lietuviams, ypač 
tremtiniams, rūpi, kaip bus 
išspręstas nuosavybės klau
simas būsimoje laisvoje 
Lietuvoje. Dar daugiau: 
tuo dalyku taip pat gyvai 
domisi net ir nelietuviai, 
buvusieji N. Lietuvos pilie-, 
čiai. Nuosavybės reikalu 
buvo nemaža rašyta spau
doje, 'būta gyvų diskusijų 
įvairiuose lietuvių susirin
kimuose bei studijinėse ko
misijose.
Nuosavybės klausimas yra 

tvirtai užfiksuotas visose 
Lietuvos konstitucijose. Tas 
dėsnis nebuvo paneigtas 
taip pat vykdant Nepri
klausomybės laikais žemės 
reformą, atnešusią beatsis- 
tatančiam kraštui tiek ge
ro. Už privačią nuosavybę, 
kaip principą, taip pat pa
sisakė Lietuvos ūkio Atsta
tymo Studijų Komisija ir 
įvairūs to klausimo specia
listai, iš pagrindų studijuo
dami busimosios Lietuvos 
ūkinio atstatymo planus. 
Galiausiai tuo reikalu savo 
žodį tarė ir VLIKas, vy
riausiasis iš Lietuvos lais
vinimo veiksnių, plenume 
priimdamas savo . pirminin
ko M. Krupavičiaus pateik
tąją rezoliuciją. Joje sako
ma kad visus okupanto iš
leistus įsakymus ir patvar
kymus VLIKas laiko nie 
kingais. Pats VLIKas dar 
kartą patvirtina, kad jis 
taip pat pasisako už visose 
Lietuvos konstituc i j o s e 
įsakmiai atžymėtą priva
čios nuosavybės principą, 
betgi paliekant valstybei 
teisę nuosavybę reguliuoti. 
Kaip konkrečiai nuosavy
bės turės būti tvarkomas, 
pasakys išlaisvintosios Lie
tuvos seimas, priimdamas 
nuosavybės reikalu atitin
kamą įstatymą.

Nėra jokio abejojimo, jog 
tuo pačiu bus atitaisyta vi
siems Lietuvos piliečiams 
padarytoji skriauda, Tiesa, 
bus nemaža technikinių 
sunkumų, teks atsižvelgti 
į realias krašto ir tarptau
tines sąlygas.

SKAITYKITE
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

• Kaso J. V. Valickas

Zapotecas Indėnai
Nesiimsiu būti žinovu bei specialistu kalbanti

Moderniškai Įrengtas Valgomasis Kambarys

apie indėnus, bet tiek, kad kiek teko juos pažint 
paviršutiniškai akimi, su jais kiek pagyvent, 
todėl tik šiaip sau savo įspūdžius apie juos ir 
parašysiu.

f

Zapotecas (tart Sapotekas) indėnai, randasi 
Meksikos valstybėje pietuose, ir jie gyvena net 
iki Guatemalos sienos ir pačioje Guatemaloje bei 
dar toliau, jų galima užtikti visur išsimėčiusių.

Kur prasideda ribos Zapotecaą indėnų, tikrai 
nustatyti beveik negalima, bet jau maždaug 
prasideda apie miestą Huajuapan, Oaxaca estado 
(gubernija) ir tęsiasi tiesiu keliu net iki miesto 
Tuxtla - Guttierez, Chiapas estado, gi pajiūriu, 
net siekia Guatemalą ir dar toliau. Taigi tiesia 
juosta būtų apie 730 kilometrų ilgumo ir maždaug 
apie 350 kilometų platumo teritorija, kurioje gy
vena minimi Zapotecas, ir kurių maždaug skai
toma apie 3,500,000, ir apie pusantro milijono 
išsisklaidžiusių visur kitur.

Zapotecas indėnai turi savo kelius centrus, 
būtent vakariniam sparnu j, tai Tlaxiaco, piet
vakariniam sparnu j Jamiltepac, Pinotepa Na
tional, Miahuatlan ir Ejutla gi toliausiai pietuose 
Tapachula.rytpiečiuose Tuxtla-Guttierez ir centre 
Tehuante-pec-Juchitan ir Oaxaca, beto dar yra 
vienas visai rytuose tiesiog nuo civilizacijos gam
tiškai atkirstas centrelis, kurį vadina Mixes 
(Mihes) teritorija.

Patys zapotecas nėra nei stori nei pilvoti nei 
plačiapečiai, jie yra taip sakant maždaug dve
jopi, jų gyvename plote į vakarus, jie yra vidu
tinio ūgio, nors gera jų dalis yra lyg ir neūžau
gos, reiškia nedideli, pietų link. Rasi didžiumą jų 
yra augaloti ir kiek tamsesnės spalvos, nors jie 
didžiumoje yra alyvinės spalvos, bet pasitaiko ir 
raudonodžių nemažai, visi jie yra juodaplaukiai, 
tiesiog anglies spalvos, teko keletą vaikų matyt 
rudaplaukių ir net blondinų, kurie, anot pačių 
zapotecas, tai turistų “suvenyrai” palikti, ir to
kius vaikus jau kiti pravardžiuoja “gringais”, 
šiaip, zapotecai dar labai mažai turi kitokio 
kraujo priemaišų, nebent tik kokio ispano ar ki
tos genties indėnų.

Zapotecas indėnai gyvena nemažame plote 
pajūriuose, galiu pasakyti, kad tie pajūriai yra 
gana žuvingi. Deja, šie indęnai nėra žuvininkys
tės specialistai, jie visgi nepagauna tiek žuvies 
kiek specialistai pagauna. Deja, nėra ko dyvytis 
iš jų , nes jie žuvauna pnmityViškai, tiesiog gel
dose. Jų laiveliai didžiumoje tai luotai, iš storo 
medžio liemens išskaptuota, todėl su tokiu nega
lima kiek toliau į jūras pasileisti, kur atsieit ga
lima būt pagaut stambesnių žuvų. Bet, užtat čia 
pajūriuose yra gausių labai geros rūšies vėžių ir 
jūrių vėželių (shrimps, camaron). Taigi, šių 
produktų rinkoje labai gausu, bet, kadangi jų 
pareikalavimas yra mažesnis negu pagaunama, 
todėl, juos džiovina ir veža į kitas respublikos da
lis, tą pat daro ir su žuvimis. Kadangi Zapotecas 
indėnai nėra specialistai žvejai, užtat jie specia
listai medžiotojai. Nors milžiniški plotai yra ne
naudojamos teritorijos, kuri vietomis žmogui 
tiesiog neprieinama, kas laukiniams žvėrims yra 
rojumi. Vienok, aš net ir pats negaliu įsivaizdinti 
kaip tie indėnai pasiekia ir tokias vietas. Turiu 
pasakyti, kad pasikalbėjus su “seniais” indėnais, 
kurie nupasakoja, kad seniau buvo tiesiog locis 
žvėrių, kurių šiandien jau nėra perdaug, gal net 
išnykimo stadijoj, ir tai dėka tik civilizacijos 
išradimui, šautuvo. Baigia nykti juodosios bež
džionės, ūdros, liūtai ir dilieji tigrai, nes šių žvė
rių daugiau sumedžioja negu prisiveisia. Bet 
užtat šioje teritorijoje labai gausiu, visokių gy
vačių, kurios tiesiog po keliasdešimts pėdų ilgu
mo (pytonai ir boa), lapių, zuikių, laukinių šunų, 
antilopų, mažųjų leopardų ir driežų,, kurių priaug- 
lius yra didesnis negu jųjų sunaikinimas. Todėl 
čia netik indėnams bet ir turistams-svečiams yra 
genas sportas.

Zapotecas yra labai ramus žmogus, kada jis 
nepagauna ,,ų tautinio gėrymo vadinamo “Mez
cal”, kurs labai panašus yra į tequila (visos mek- 
sikos tautinis gėrymas). Tai iš specialių kaktusų 
augau padaromas su gana karčiu ir biauriu sko
mį, bet gana stiprus ir ■ ūmai paralyžiuojantis 

žmogaus mintyj imą. Zapotecas, labai kantrus ir 
curi daugiau drąsos negu jo gyvenime reikalinga. 
Laisvalaikiu, zapotecas visada niūniuoja kokią 
meliodiią bei dainelę, daugiausiai apie meilę ir 
karą. Turiu pasakyti, kad zapotecas turi labai ge
ras akis, mato gana toli ir aiškiai, klausą turi 
rgi gerą, o taipgi galima sakyti, kad eiklumas 
rgi pasižymi spartus, šie žmonės pėsčioms ke

liauja šimtus kilometrų, kadangi pas juos gamti
nės sąlygos išvest kelius nėra geros, todėl gausu 
visokių takų per kalbamus kalnus bei visokius 
brūzgynus. Todėl galima keliones atlikti tik nuo
savomis kojomis, kadangi dienomis yra labai 
karšta, tad keliaunama dažniausiai tik naktimis. 
Todėl jų akys bei klausa yra iš prigimties gerai 
išvystyta, zapotecas yra visada stipresnis už to
kio pat ūgio baltą žmogų, galbūt, todėl, kiad jie 
yra įpratę nešt sunkius svorius ant savo pečių. 
Zapotecas, valgo labai mažai, nes maisto visada*

mažai, pagrindinis maistas tai juoda kava, kuku
rūzai, daržovės ir kartieji - deginantieji pipirai. 
Mėsos labai mažai naudojama, nes būdami netur
tingi, vos retkarčiais gali nusipirkti tik po kelias
dešimts gramų. Deja, kada medžioklėje pasiseka 
gyliukis, tada visa šeima net po kelius kartus 
sočiai gauna mėsos pavalgyti.

Plotas, kuriame jie gyvena, galima sakyti 
kad nėra jokios industrijos, nebent nedidelės 
įmonėlės, kuriose dirba kartais nedaugiau kaip 
po 3 - 4 darbininkus. Tai stalių, puodžių, odų 
išdirbimo ir panašios dirbtuvėlės. Iš ūkio produk
tų, tai plačiai sėjama kukurūzų, žemės riešutų, 
kavos bei kakavos, o taipgi daug daržovių sodi
nama. Iš vaisių, tai labai daug auginama apelsi
nų, bananų ir ananasų. Pieno ūkis primityvus, 
karvės nepieningos, ganyklos gana blogos, bet 
užtat ožkų ir avių galybės, kurios gali laipioti po 
kalnus. Mėsos atžvilgiu, dalykai stovi gerai, mė
sos yra, tik gaila, kad labai prastos rūšies, nes 
ganyklos labai menkos. Gi grūdais gyvulių neše
ria, tai senų karvių mėsa ir senų išdirbtų jaučių, 
ir žinoma, tokia mėsa yra kieta, todėl eksportui 
netinkama. Net ir didesniuose miestuose tokios 
neperka, nebent mažais kiekiais biednuomenei. Gi 
vietoje, dėl neturto, irgi visos mėsos nesuvartoja, 
todėl, jie mėsa pjausto plonomis riekėmis ir džio
vina Gi išdžiūvusi mėsa užsilaiko gana ilgą lai
ką, toks mėsos džiovinimas jiems atstoja kon
servavimą bei šaldytuvus.

Su uždarbiais irgi labai blogai dalykai pas 
zapotecus, tiesiog nėra kur uždirbt, nėra kur 
pagaut tas reikalingas pinigas. Kaikurie laukuose 
pas kitus dirba padieniai, taipgi prie statybos 
dirba padieniai. Kiti verčiasi žuvininkyste, me
džiokle, daržininkyste ir šiaip visokiais darbe
liais koki tik papuola. Nemažai verčiasi puodi
ninkyste bei keramikos išdirbiniais, visokių pin
tinių bei šiaudinių skrybėlių dirbimu. Zapotekai 
didžiumoje dar beraščiai, senimo tarpe galima 
drąsiai sakyt, kad dar 95% beraščių, jaunimo 
tarpe neraštingumas baigiamas likviduoti, nes 
buvusis prezidentas Cardenas jau įvedė privalo
mą mokyklų lankymą, gi po Cardeno, prezizden- 
tas Aleman šią ją programą pastiprino, o šis pre
zidentas Cortines tęsia mokslo vystymą toliau. 
Todėl, zapotecas indėnai jau pradėjo apsišviest. 
Negalima sakyt, kad nėr iš Zapotecų mokytų, jų 
didžiausiame centre Oaxaca yra muzikos konser
vatorija, yra jaunimo institutas, dvi kolegijos, 
didelė komercijos mokykla ir daug kitų mokslo 
įstaigų. Deja, zapotekų neturtas neleidžia jiems 
siekti augštesnio mokslo. Vienok, kad ir mažais 
kiekiais. Visgi intelegentijos rangai didėja, tik 
gaila, kad indęnams, nors tai ir jųjų žemė, visgi 
prašimušt augščiau begalo sunku ir beveik neįma
noma.

Kiek geriau apmokamos vietos bei geriau 
apmokami darbai, visada yra rankose baltųųjų, 
taip jau vadinamų ispanų, kurie ten kaip ir vi
soje Meksikoje atsirado nuo Cortez’o laikų. (Cor
tez buvo Meksikos užkariautojas). Visa pramonė 
bei kiti biznio reikalai, beveik išimtinai baltųjų 
rankose, tik šiaip nežymios pozicijos zapotekų 
valdomos. Gi žydų beveik nėra, drąsiai galėčiau 
sakyti, kad tarp zapotekų, gal galima būtų rasti 
tik apie 50 žydų, (abelnai Meksikoje žydų mažai). 
Man gana keistai atrodė, kad zapotekas niekada 
nesididžiuoja esantis zapotekų, jie visi save skai
to “meksikonais” ir tuomi didžiuojasi. Savo 
rašto nei literatūros neturi, net savo istorijos jie 
nežino. Net jų kalba yra visaip iškraipyta, atsieit, 
visokių pridėčkų turi. O ir patys žodžiai visaip 
suniekinti, kaip pavyzdžui, žentą jie vadina, “es- 
piguči”, spičio, espi, kičio ir t.t., valgyti, čiuma, 
čiuka, šūnka; draugą vadina, šėmį, šemigua, emį. 
Taip, kad jie tarp savęs suėję, labai sunkiai savo 
kalba susikalba, o kurie iš toliau atvykę, tarp sa
vęs jau susikalbėti neįstengia. Galiu pasakyti, 
kad zapotekų centre, Oaxacos mieste ir radijusu 
apie 20 kilometų, kalba apie 30 skirtingų indi- 
joniškų tarmių, nemažai zapotekų jau savo kalbos 
nevartoja, net nesupranta, bet pati kalba dar pla
čiai vartojama ir gyva. O apie Tehuantepec-Ju- 
chitan apylinkes, netik kad senimas kitaip nemo
ka kaip tik zapotekų kalbos, bet ir jaunimas ne
moka kitaip kaip zapotekų kalbos. Ir tik jau vai
kėzai, kurie valdžios įsakynu turi lankyti mokyk
las, jau pradeda pramokti ispaniškai, bet šiaip 
namie kalba vien zapotekų kalba.

Džiugu, kad jiems nieks netrukdo kalbėt za- 
potekiškai, bet aš pastebėjau, kad su civilizacijos 
kilimu, laikui bėgant, gal dar netaip jau greit, 
bet zapotekų kalba užleis vietą ispanų kalbai. 
Kada nors istorijoj liks paminėta, kad čia žmo
nės kalbėjo zapotekiškai. Tai bus tik prisimini
mas. Tiesa, zapotekų kraštas labai buvęs civili
zuotas, antkapiuose, randama labai daug sidab
rinių, auksinių dalykų o taipgi brangakmenių, 
■onyx, jade ir turkozo. Randama iš šių medžiagų 
labai ornamentališkai išdirbtų, iš akmens viso
kių iškaltų dievukų ir milžiniško svorio apdirbtų 
akmens dalykų, kas li?dija, kad 'jie mokėjo pasi- 
akmens dalykų, kas liudija, kad jie mokėjo pasi- 
meną ir t.t.

(bus daugiau)

5



1T7SLAPIS ŠRATAS AMERIKOS LBRTUV1S Liepos (July) 18, 1953 
.........   —ar .. 11

AMERIKOS LIETUVIO VASARINIS

PIKNIKAS
Visi Kviečiame Į “AMERIKOS LIETUVIO” 
Pikniką Šį Sekmadienį, Liepos 19-tą Dieną

RENGIAMAS LIETUVIŠKOS SPAUDOS PALAIKYMUI
— Įvyks —

SEKMADIENĮ LIEPOS (July) 19, 1953
Tuojaus Po Pietų

Maironio Parke, Shrewsbury
VAIKUČIŲ KONTESTAS

BUS DAINŲ, KALBŲ, MUZIKOS GĖRIMŲ
ir UŽKANDŽIŲ

Visi Worcesterio ir apylinkės Lietuviai nuoširdžiai kviečiami 
atsilankyti j savo lietuviškos spaudos pikniką. Pasigerėsite prog
rama, praleisite naudingai laiką gražioje vietoje, prie Quinsiga- 
mond ežero.

RENGĖJAI

Sekmadienį, liepos 19-tą dieną, Prie gražaus Quinsigamond 
Maironio Parke įvyks linksmas! ežero, žmonėms bus gera proga 
“Amerikos Lietuvio” piknikas, pasigėrėti vasaros džiaugsmais.
Bus įdomi programa vaikams ir 
jaunimui. Vaikučiam bus grožio 
korttestas, visi laimės dovaną. 
Bus muzikos, dainų, kalbų ir 
sportų vandeny.

praleist laiką nuosavame parke. 
. Kviečiam visus iš aąti ir toli 
dalyvauti “Amerikos Lietuvio” 
piknike ir tuomi paremti savo 
spaudą.

Lietuviška Duona 'Birutės Pašalp. Dr-jos

Viešnia Iš Floridos
v

Ponia Julia Styles, iš Miami 
Floridos, šįmet, kaip ir pereitais 
metais lankosi Worcestery. Ji 
dalyvavo šv. Kazimiero parapi
jos piknike, sekmadienį.

Išvykus iš namų, ji sustojo 
Washingtone, kur dalyvavo Lie
tuvių Sąskrydžio iškilmėse. Ji 
ten susitiko su savo draugais ir 
pažįstamais. Sakė, kad Wash
ingtone Lietuvių Sąskrydis pa
darė didelę įtekmę tarp vyriau
sybės pareigūnų.

IDEAL PHARMACY

Netrukus Patieks--
(tąsa nuo 1-mo pusi.)

Laukta patogaus momento
Tačiau momentas kelti Kon

grese tokį aštrų sovietams klau
simą, kaip Pabaltijo kraštų 
“prisijungimo” apgaulę, admi
nistracijoj buvo laikomas nepa
togiu, kol vyko derybos Korė
joj dėl paliaubų. Nenorėta duo
ti komunistams propagandinės 
medžiagos, kad Amerika vietoj 
taikos, siekianti vaidų su sovie
tais.

Dabar, kai ir komunistai įsiti
kino, jog Amerika iš tiesų nori 
taikintis Korėjoj ir kada už vie
nos kitos dienos paliaubos, at
rodo, bus pasirašytos, momen
tas svarstyti Pabaltijo okupaci
jos tyrinėjimą pasidarė tinka
mas.

Susilaukta paramos Kongrese

minėtiems lietuvių bičiuliams iš 
Kongreso vakarienę ir apsvars
tė tolimesnius veikimo planus.

Bt šių atstovų Kongrese yra 
didelis skaičius lietuviams ir 
minimai rezoliucijai palankių 
narių, bet dėl laiko stokos ne
buvo galima su visais išsikalbė
ti. Artėjant sesijos pabaigai, jie 
yra užimti savo komitetuose ir 
visuotiniuose susirinkimuose. 
Apie Kersteno rezoliuciją jie 
yra gerai painformuoti ne vien 
ALT Vykdomosios Tarybos, bet 
ir tūkstančių lietuvių, kurie sa
vo laiškais ir telegramomis 
kreipėsi į juos, prašydami bal
suoti už sudarymą komiteto 
Lietuvos užgrobimui nustayti.

Tūkstančiai lietuvių laiškų
ALTo Vykd. Tarybos nariai 

patyrė, kad Amerikos lietuviai 
labai organizuotai apipylė laiš
kais Kongreso narius dėl Kers
teno rezoliucijos parėmimo.

Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLEY SQ. - WORCESTER, MASS.

Paskutinėmis dienomis ALTo

Lietuviška parduotuvė “Gapi- 
tol Mkt.” 118 Millbury gatvės, 
Worcester, Mass., tel. 6-0086, 
nuo š.m. liepos mėn. pradžios, 
be kitų maisto produktų, pra
dėjo pardavinėti skanią LIE
TUVIŠKĄ DUONĄ kepta 
Brockton, Mass.

Capitol Mkt. orderius mielai 
pristato j namus. Už pristaty
mą neima jokio atlyginimo.

Pardavimui
Lietuviško Klubo apylinkėje 

penkių šeimynų namas, 2 butai 
po 4 kambarius ir 3 butai po 3 
kambarius, gražus sodas, įnei- 
gos $95.00 į mėnesį. $7,500.

Turiu ir ūkių ir kitų namų— 
gerų pirkinių.

Joseph Dodge (Diriginčius 
Tel. 2-1747 - 35 Canton St.

Worcester, Mass.

Susirinkimas
Šios draugijos nariai malonė

kite susirinkt penktadienio va
kare, liepos 17-tą, LNC svetai
nėje, 12 Vernon gatvės, 7:30 
vai. vakare. Visi nariai ir narės 

j malonėkite dalyvauti. Pradėsi
me rengtis prie pikniko, kurs 
įvyks liepos 26-tą dieną. Jurgio 
Babrausko pavilijone. Norime 
būti tinkamai pasiruošę visus 
svečius priimti ir pavaišinti.

A. V. D.

Piknikas
Birutės Draugija rengia didelį 

pikniką liepos (July) 26 dieną, 
Babrausko pavilione, Leicester 
Mass.

Bus skanių valgių ir gėrimų, 
ir bus pasilinksminimų. Taigi 
visi atsilankykite kuo skaitlin
giausiai.

Užprašo Rengimo Komisija

Dėmesio!!
Lietuvių Labdarybės draugi

ja ir Maironio Pašalpinės drau
gijos susirinkimas įvyks lie
pos 21, 1953 m., antradienio va
kare. Tai bus pusmetinis su
sirinkimas, kuriame bus duota 
pusmečio veiklos apyskaita. 
Valdyba kviečia visus narius 
susirinkime dalyvauti.

Valdyba

VYTAUTAS SKRINSKA 
Ideal Pharmacy vaistinės sav. 
LIETUVIAI pas LIETUVIUS

SVARBUS PRANEŠIMAS 
LIETUVIAMS !

Lietuviškos Vaistinės Valandos 
—kur bus laikomos per vasarą, 
£sa sekančios:—
Paprastoms dienomos:
nuo 9 ryto iki 10 valandai vak. 
Sekmadieniais:

nuo 9 ryto iki 6 vakare.
Širdingai dėkojam visiems Lie
tuviams už parėmimą praeity, 
ir prašom vėl visų paramos 
ateityje.

Su pagarba,
Vytautas Skrinska
Lietuvis Vaistininkas*

Vykdomosios Tarybos nariai ir 
minėti jų bendradarbiai turėjo 
eilę naujų pasitarimų su palan
kiais Lietuvos reikalui kongres- 
manais.

Ypač stiprią paramą šiai re
zoliucijai teikia Kongreso nariai 
Carrigg, Bonin, Dr. Fenton iš 
Philadelphijos apygardų ir Bus- 
bey iš Chicagos, lietuvių apgy
ventų vietų. Prie jų prisidėjo 
įtakingas Kongreso narys Hu
ghes Scott, Taisyklių komiteto 
narys. Jis pažadėjo komitetui 
pasiūlyti tuojau įtraukti Kers
teno rezoliuciją į Kongreso dar-

I

j

I
i

botvarkę, kad jį būtų nubalsuo
ta dar šioj sesijoj.

BROWN'S P°rk Store & Delicatessen
OUR OWN —

Tomato Sausage - Pork Pies - Potato Salad

Baked Ham - Cold Cuts

FISH & CHIPS FRIDAY

Pobūvis su kongresmanais
Trečiadienį ALTo Vykd. Ta

ryba suruošė atst. Kerstenui ir

Kongreso narys Hoffman iš 
Michigano prisipažino, kad jis 
buvo labai užimtas kitais dar
bais, bet kai susilaukė 5,000 
laiškų iš Amerikos lietuvių, tu
rėjo surasti laiko susipažinti ir 
su šiuo svarbiu uždaviniu ne 
vien lietuviams, bet ir visam 
laisvajam pasauliui.

Prie ALTo akcijos prisidėjo 
latvių ir estų komitetai, nema
žiau suinteresuoti, kaip ir Ame
rikos lietuviai, kad Kongresas 
sudarytų komitetą ištirti kla
stingą sovietų okupaciją Pabal
tijo šalyse.

Be to ir kitos tautinės grupės, 
kaip lenkai, čekai, vengrai ir 
rumunai, patyrę ALTo veiklą 
šia kryptim, deda iš savo pu
sės pastangas, kad Kersteno 
rezoliucija būtų kiek galint 
greičiau palankiai nubalsuota.

WHITE'S 5-10-$1.00 Stores
WE CARRY. ALL YOUR NEEDS FOR: -

Vacation Luggage - Beach Trips - Sun Lotions 
Picnic Supplies - Swimming Suits

Enjoy Your Shopping During The Summer in our

Air-Conditioned Store

Paieškomas Butas
3-4 kambarių, tik ką vedusiai 

porai. Pageidaujame šv. Kazi
miero parapijos ribose.

Kreiptis Juozas Staričenka.
35 Pond St. - Worcester

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Nauja Lietuvio
Valykla

č. Spirauskas perėmė rūbų 
valymo ir prosymo biznį, M 
326 Millbury gatvės, (buv. p. 
šiugždinio).

Įsitikinkite tikrai sąžiningu 
darbu. Taisomi rūbai.

Telephone 7-1681

132 FRANKLIN STREET - Trumbull Square

— OPEN MONDAYS —
OPEN FRIDAYS & SATURDAYS UNTIL 9:00

— SHOP in Your Neighborhood Variety Store —

Butas.
šešių kambarių butas, pirmas 

aukštas, šildomas; šiltas ir šal
tas vanduo, kieto medžio grin
dys; vienas iš gražiųjų ir pato
gių butų Worcestery. Kreipki
tės: 31 Vernon gatvės, antras 
aukštas; pas Mrs. Kerbei Dzi- 
kiewicz.

STEVENS - WALDEN, INC.

WRENCHES

DIAL 3-8195

475 SHREWSBURY STREET - WORCESTER

YOU HAVE BEEN WAITING FOR IT!! 
NOW HERE IT IS! Beginning

SATURDAY 
June 27, 1953 

Buses to

NANTASKET BEACH
— Buses Will Leave —

SALEM SQ. TERMINAL 
al 9:15 a.m.

— Buses Will Return
From NANTASKET 

al 7:00 p. m.

e<dl ARKIH 
PHARMACY

COR. WATER AND HAjtRISON. STREETS

FOR PROMPT
COURTEOUS? HMIiW

PRESCRIPTION if ' , M
SERVICE IgLX£

TELEPHONE

• Now It Your Chance For A Full Day’s Outing • 

BUSES WILL RUN SATURDAYS, SUNDAYS, 
WEDNESDAYS and HOLIDAYS (also on 
MONDAYS starting JULY 6,1953).

i WEATHER PERMITTING t

When You Think of Paint 
Think of

.EDWARDS
Paint and Wallpaper

Ca(rmote Paints
Special This Month — Larcloid 

Porcelain White Enamel
Non-Yellowing 

$6.75 per Gallon — reg. $7.50 
3 Kelly Sq. - Wore. 6-1895

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. JANUSH, Jr. 
Iš WKNB Stoties

840 kc.

Prescriptions a nd tą- oak
Christy’s

Shoe Service

Eksperto darbas

Visas darbas garantuotas

129 Millbury gatves

Worcester, Mass.

MARY E. CARMODY’S
BEAUTY SALON

For Quality Hair Dressing and Latest Styling 
Dial 5-1960 for Appointment

5 PLEASANT STREET — ROOM 403

MILLBURY

SAVINGS BANK
MILLBURY, MASS. 

Deposits draw interest the first business day 
of each month.

105 ELM, STREET MILLBURY 717

Adults—Round Trip ?2.75 Tax Inc> 
Children—Round Trip s2.00 Tax Inc*

WILFAND’S CREAMERY
Specialists of Fresh Products from the Farms

115 WATER STREET TEL. 3-1841
Try our home made Butter, salted and unsalted; Butter from 
Vermont Farms; Cream and Cheese.
Notice the difference trying the following creamery products: 

Smoked fish, herring, Cold Cuts, Frozen Foods.
WILFAND’S recently remodelled outside and inside.

— Across from Jaffe’s Hardware — 
Watch Our Weekly Grocery Specials in the Window.

6


	1955-1953 -nr28-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1955-1953 -nr28-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1955-1953 -nr28-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1955-1953 -nr28-AMERIKOS LIETUVIS -04
	1955-1953 -nr28-AMERIKOS LIETUVIS -05
	1955-1953 -nr28-AMERIKOS LIETUVIS -06

